ACTA NUMERO TREINTA Y TRES- DOS MIL VEINTE: En el Saldn de Sesiones de la Junta
de Gobierno de la Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarillados, a las
trece horas con freinta minutos del dia diecisiete de agosto de dos mil veinte,
reunidos los miembros de la Junta de Gobierno para tratar los asuntos que en la
agenda se detallan. Preside la sesion el senor Presidente, Arq. Frederick Antonio
Benitez Cardona, contando con la presencia de los Directores Propietarios: Sr.
Rodrigo Alejandro Francia Aquino, Licda. Diana Maria Vidalma Rosibel Linares
Vdasquez, Licda. Cdandida Julieta Yanes Calero, Inga. Tariana Eliethc Rivas Polanco,
conocida por Tatiana Elieth Rivas Polanco; los Directores Adjuntos: Sr. Manuel Isaac
Aguilar Morales, Licda. Irma Michelle Martha Ninette Sol de Castro, Lic. Marvin
Roberto Flores Castillo; y la Directora Administrativa Financiera, Licda. Ana Gloria
Munguia Viuda de Berrios; incorpordndose a la sesion el Director Propietario: Ing.
José Antonio Veldsquez Montoya. Faltaron con excusa legal los Director Adjuntos:
Ing. Oscar Balmore Amaya Cobar, Lic. Roberto Diaz Aguilar y el Director Técnico,
Ing. Flavio Miguel Meza Carranza. La sesion a que la presente acta se refiere se
celebré con el cardcter de Ordinaria. Y de todo lo acordado en ella da fe la
Secretaria de la Junta de Gobierno, Licda. Zulma Verdnica Palacios Casco.

1) Como primer punto en la agenda, el senor Presidente constatd el qudrum,
manifestando que el mismo quedaba debidamente establecido.

2) Se procedié a la lectura y aprobacion de la agenda la cual se establecié de la
siguiente manera: 1) Establecimiento del Quérum, 2) Aprobaciéon de la Agenda, 3)
Lecturay Aprobacién del Acta Anterior, 4) Solicitudes, 4.1) Unidad de Adquisiciones
y Contrataciones Institucional, 4.2) Direccion Técnica, 4.3) Direccion Administrativa
Financiera, 4.4) Unidad Juridica.

3) La Secretaria de la Junta de Gobierno dio lectura del acta de la sesidon anterior,
la que después de revisada fue aprobada.

4) Solicitudes.

4.1) Unidad de Adquisiciones y Confrataciones Institucional.

4.1.1) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,

somete a consideracién de la Junta de Gobierno, solicitud de aprobacién de la

Contratacion Directa  No. CD-44/2020, denominada  “SUMINISTRO DE

MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS PARA EMPLEADOS DE ANDA QUE REALIZAN

LABORES EN AGUAS NEGRAS Y RESIDUALES, INCLUYENDO SUS BENEFICIARIOS, ANO

2020".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I.  Que mediante acuerdo numero 4.3.11, fomada en la sesidn ordinaria nUmero
10, celebrada el dia 9 de marzo de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacion Directa No. CD-05/2020 denominada “SUMINISTRO DE
MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS PARA EMPLEADOS DE ANDA QUE
REALIZAN LABORES EN AGUAS NEGRAS Y RESIDUALES, INCLUIDOS SUS



VI.

BENEFICIARIOS, ANO 2020”, sus Términos de Referencia y Lista Corta de las
Personas Naturales y/o Juridicas que se dedican al rubro como el requerido por
la ANDA; proceso que fue Declarado Desierto, segun consta en el acuerdo
numero 4.2.9, tomado en sesion ordinaria nimero 12, celebrada el dia 23 de
marzo de 2020, debido a la ausencia total de participantes.

Que mediante acuerdo numero 4.3.8 tomado en la sesidn ordinaria nimero 13,
celebrada el 30 de marzo de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacion Directa No. CD-20/2020, denominada “SUMINISTRO DE
MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS PARA EMPLEADOS DE ANDA QUE
REALIZAN LABORES EN AGUAS NEGRAS Y RESIDUALES, INCLUYENDO SUS
BENEFICIARIOS, ANO 2020, SEGUNDA VEZ”; sus Términos de Referencia y Lista
Corta de las Personas Naturales y/o Juridicas que se dedican al rubro como el
requerido por la ANDA; proceso que fue Declarado Desierto, segun consta en
el acuerdo nUmero 4.1.1, tomado en sesidn ordinaria numero 30, celebrada el
dia 27 de julio de 2020, debido a la ausencia total de participantes.

Que la ANDA en cumplimiento de sus fines institucionales, sigue requiriendo
contfratar una empresa especializada en el suministro de medicamentos
dermatoldgicos, que serdn proporcionados a los empleados que realizan
labores en aguas negras y residuales y a sus beneficiarios, con el propdsito de
proteger la salud y minimizar los efectos adversos de las enfermedades
relacionadas con sus actividades diarias.

. Que la adquisicidon y/o contratacion requerida serd financiada con FONDOS

PROPIOS y cuenta con un presupuesto estimado hasta por la canfidad de

TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS

DE AMERICA ($361,600.00), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de

Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios, segun consta en las

certificaciones de disponibilidad presupuestarias, las cuales forman parte de los

antecedentes de la presente acta.

Que el Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,

mediante correspondencia con Ref. 18.1185.2020 de fecha 14 de agosto de

2020, solicita a esta Junta de Gobierno, apruebe la Contratacidn Directa, los

Términos de Referencia vy la Lista Corta de empresas que proveen el suministro

requerido por la ANDA, proponiendo a las empresas, de conformidad al

siguiente listado:

a) FARMACIA SAN NICOLAS, S.A. DE C.V.

b) GUILLERMO ERNESTO SANTOS Titular de la empresa comercial denominada
FARMASKIN.

c) FARMACIAS UNO, S.A. DE C.V.

d) FARMACIAS EUROPEAS, S.A. DE C.V. (FARMA VALUE)

e) FARMACIAS CAMILA, S.A. DE C.V.

Que en cumplimiento a los articulos 18 y 65 de la Ley de Adquisiciones y

Contrataciones de la Administracion PUblica, establece que “La autoridad

competente para la aprobacidn de las bases de licitacidon o de concurso serd

el titular de las respectivas instituciones de que se trate”. En ese sentido, y en

cumplimiento a los Articulos: 10, literal “f" y 20 Bis, literal “e" de la precitada Ley,

los Términos de Referencia de la Contratacion Directa, ya fueron adecuados

por personal técnico de la Unidad solicitante en coordinacién con personal de

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, quienes definieron



aspectos relativos a la contfratacién, tales como: objeto, cantidad, calidad,
especificaciones técnicas, condiciones especificas del suministro y de la
administracion del confrato, incorporando ademds los aspectos legales,
administrativos, financieros y procedimientos para cada una de Ias situaciones
que lo requieran dentro del proceso de contratacion, conforme a lo dispuesto
en el articulo 20, del Reglamento de la LACAP, las cuales ademds, ya fueron
revisadas por los Médicos Generales del Edificio Administrativo y de la Region
Central.

Con base a lo anterior, la Junta de Gobierno, ACUERDA:

1.

Aprobar la Contratacion Directa No. CD-44/2020, denominada “SUMINISTRO DE

MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS PARA EMPLEADOS DE ANDA QUE

REALIZAN LABORES EN AGUAS NEGRAS Y RESIDUALES, INCLUYENDO SUS

BENEFICIARIOS, ANO 2020"

Aprobar los Términos de Referencia para la Contratacion Directa No. CD-

44/2020, denominada “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS

PARA EMPLEADOS DE ANDA QUE REALIZAN LABORES EN AGUAS NEGRAS Y

RESIDUALES, INCLUYENDO SUS BENEFICIARIOS, ANO 2020".

Aprobar la lista corta de las Personas Naturales y/o Juridicas que se dedican a

vender el suministro como el requerido por la ANDA, para tal efecto se

propone, de conformidad al siguiente listado:

a) FARMACIA SAN NICOLAS, S.A. DE C.V.

b) GUILLERMO ERNESTO SANTOS Titular de la empresa comercial denominada
FARMASKIN.

c) FARMACIAS UNO, S.A. DE C.V.

d) FARMACIAS EUROPEAS, S.A. DE C.V. (FARMA VALUE)

e) FARMACIAS CAMILA, S.A. DE C.V.

Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que

prosiga con el proceso de Contrataciéon Directa.

4.1.2) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su
respectiva Acta que contiene la recomendacion de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de la Contratacion Directa No. CD-01/2020
denominada “SUMINISTRO DE TUBERIA Y ACCESORIOS DE PVC DE DIFERENTES
DIAMETROS, PARA USO EN LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA
POTABLE, AGUAS NEGRAS, NUEVOS SERVICIOS Y OTROS DE LA ANDA, ANO 2020".
Porlo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo nimero 4.5.2 tomado en la sesidn ordinaria nUmero 26,
celebrada el dia 29 de junio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacién Directa No. CD-01/2020, denominada “SUMINISTRO DE TUBERIA Y
ACCESORIOS DE PVC DE DIFERENTES DIAMETROS, PARA USO EN LOS TRABAJOS
DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA POTABLE, AGUAS NEGRAS, NUEVOS
SERVICIOS Y OTROS DE LA ANDA, ANO 2020”, sus Términos de Referencia y Lista
Corta de las Personas Naturales y/o Juridicas que se dedican a vender el
suministro como el requerido por la ANDA.

Que la adquisicidn y/o contratacién requerida serd financiada con fondos
propios y cuenta con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de UN



MILLON NOVENTA Y DOS MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUATRO CENTAVOS ($1,092,134.04), monto
gue incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion
de Servicios, segun constancia emitida por la Gerente de la Unidad Financiera
con Ref. 17.24.2020 de fecha 3 de enero de 2020, la cual forma parte de los
antecedentes del acuerdo citado en el considerando anterior.

Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidon ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al senor
Presidente de la Institucion para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia nUmero 114 del Libro nUmero 14, de fecha 23 de julio de 2020.

. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo

20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica

(LACAP), la Comisién Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el

cual se resume:

i. El dia 10 de julio de 2020, se efectud la recepcidn y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

[No. | OFERENTE, [ MONTO DE OFERTA (CON IVA) |
[ 1 [MERINO CISNEROS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia MECIS, S.A. DE C.V. | $ 846,907.02

i. De acuerdo alo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacién de
ofertas se dividird en 3 Etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica,
y c) Oferta Econdmica. Se hace constar que conforme a los Términos de
Referencia no se evalvo la Capacidad Legal.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA:
En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacion
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad MECIS, S.A. DE
C.V., CUMPLE conla capacidad financiera, por lo que se considera ELEGIBLE
para continuar siendo evaluada.

iv. OFERTA TECNICA:
En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad MECIS, S.A. DE
C.V.,NO CUMPLE con la oferta técnica, porlo que se considera NO ELEGIBLE
para continuar siendo evaluada.

v. Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar las etapas
de evaluacioén, se obtuvo el siguiente resultado:

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE EVALUACION EVALUACION EVALUACION OBSERVACION
FINANCIERA TECNICA ECONOMICA
MECIS, S.A. DE C.V. CUMPLE NO CUMPLE NO FUE EVALUADA La sociedad MECIS, S.A. DE C.V. no cumplié con los puntaje minimo

requerido en la Evaluacion Técnica segln los requisitos establecidos en
los Términos de Referencia, por lo que se considera NO ELEGIBLE para
continuar siendo evaluada.

vi. Que la Comisién Evaluadora de Ofertas, luego de andalizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55,




56 y 63 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica (LACAP) y a lo estipulado en los Términos de Referencia,
RECOMIENDA:

Declarar Desierta la Confratacion Directa No. CD-01/2020 denominada
“SUMINISTRO DE TUBERIA Y ACCESORIOS DE PVC DE DIFERENTES DIAMETROS,
PARA USO EN LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA
POTABLE, AGUAS NEGRAS, NUEVOS SERVICIOS Y OTROS DE LA ANDA, ANO
2020", ya que la empresa oferente, no cumplié con la Evaluacion Técnica,
establecida en los Términos de Referencia.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de

Gobierno ACUERDA:

1. Declarar Desierta la Confrataciéon Directa No. CD-01/2020 denominada
“SUMINISTRO DE TUBERIA Y ACCESORIOS DE PVC DE DIFERENTES DIAMETROS,
PARA USO EN LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA POTABLE,
AGUAS NEGRAS, NUEVOS SERVICIOS Y OTROS DE LA ANDA, ANO 2020", ya que
la empresa oferente, no cumplié con la Evaluacién Técnica, establecida en los
Términos de Referencia.

2. Autorizar ala Unidad de Adquisiciones y Confrataciones Institucional, para que
inicie un nuevo proceso de Contrataciéon Directa para adquirir el *SUMINISTRO
DE TUBERIA Y ACCESORIOS DE PVC DE DIFERENTES DIAMETROS, PARA USO EN
LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA POTABLE, AGUAS
NEGRAS, NUEVOS SERVICIOS Y OTROS DE LA ANDA, ANO 2020, SEGUNDA VEZ".

4.1.3) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,

somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su

respectiva Acta que contiene la recomendacion de la Comision Evaluadora de

Ofertas, nombrada para el proceso de Contrataciéon Directa No. CD-36/2020,

denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTOS DE POZO DE PRODUCCION No. 1

EN ESTADO MAYOR (MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL), MUNICIPIO DE SAN

SALVADOR, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I.  Que mediante acuerdo numero 4.3.13 tomado en la sesidon ordinaria numero
28, celebrada el dia 13 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacién Directa No. CD-36/2020, denominada “PERFORACION Y
EQUIPAMIENTOS DE POZO DE PRODUCCION No. 1 EN ESTADO MAYOR
(MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL), MUNICIPIO DE SAN SALVADOR,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", sus Términos de Referencia y la respectiva
Lista Corta.

ll.  Que la contratacién requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de CUATROCIENTOS
NOVENTA Y SEIS MIL SESENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($496,064.92), monto que incluye el
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios,
segun constancia de disponibilidad presupuestaria, emitida por la Gerente de
la Unidad Financiera Institucional, con Ref.17256.2020 de fecha 13 de julio de
2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.



Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidn ordinaria numero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al sefior
Presidente de la Institucion para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidon de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia niUmero 126 del Libro nUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.

. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo

20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién PUblica
(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:

i. El dia 23 de julio de 2020, se efectud la recepcidon y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

OFERENTE FASE MONTO DE OFERTA (CON IVA)
1 HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se 1,2Y3 $491,327.05

abrevia HIDROTECNIA, S.A. DE C.V.
2 GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO 3 $59.647.05
CONCORDIA, S.A.DEC.V.

i. De acuerdo alo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacion de
ofertas se dividird en 3 etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica
y c) Oferta Econdmica.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA:
En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacion
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.
RESULTADO: De la evaluacidon se determind que las sociedades
HIDROTECNIA, S.A. DE C.V. y GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLEN
con la capacidad financiera, por lo que se consideran ELEGIBLES para
confinuar siendo evaluadas.

iv. OFERTA TECNICA:
En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad HIDROTECNIA,
S.A. DE C.V., CUMPLE con las fases 1, 2, v 3; vy la sociedad GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLE con la fase 3, de la oferta técnica, porlo
que se consideran ELEGIBLES para continuar siendo evaluadas.

v. OFERTA ECONOMICA:
La Evaluacién de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad HIDROTECNIA,
S.A. DE C.V., CUMPLE con la oferta econdmica para las fases 1y 2; y la
sociedad GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLE con la oferta
econdmica para la fase 3, pues presenta la oferta mds baja para dicha fase.




vi. Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE CAPACIDAD OFERTA OFERTA OBSERVACIONES
FINANCIERA TECNICA ECONOMICA
HIDROTECNIA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE FASE 1 Su oferta para las fases 1, 2 y 3 cumplen en todas las etapas
$209.366.06 de evaluacion, por lo que pueden ser tomadas en cuenta
FASE 2 para su adjudicacion
$222,155.74
FASE 3
$59.805.25
GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE FASE 3 Su oferta para la fase 3 cumple en todas las etapas de
$59.,647.05 evaluacion, por lo que puede ser tomada en cuenta para
su adjudicacion, considerando que es la oferta mas baja

vii. Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55,
56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administraciéon Publica
(LACAP), RECOMIENDA:

Adjudicar parcialmente la Contrataciéon Directa No. CD-36/2020,
denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTOS DE POZO DE PRODUCCION
No. 1 EN ESTADO MAYOR (MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL), MUNICIPIO
DE SAN SALVADOR, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, hasta por la
cantfidad de CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y OCHO
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON OCHENTA Y CINCO
CENTAVOS ($491,168.85), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia
de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, desglosado de la siguiente

manerda.
ADJUDICAR A FASE DESCRIPCION VALOR IVA
INCLUIDO
HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, SOCIEDAD Comprende la perforacién de un pozo de produccién No. 1 en Estado Mayor
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se 1 (Ministerio de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, Deparfamento de San $209,366.06
abrevia HIDROTECNIA, S.A. DE C.V. Salvador.
Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo de produccién No. 1 en
2 Estado Mayor (Ministerio de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, $222,155.74
Departamento de San Salvador.
GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA Comprende las obras civiles en pozo de produccion No. 1 en Estado Mayor (Ministerio
DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO 3 de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, Departamento de San Salvador. $59,647.05
CONCORDIA, S.A.DE C.V.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

1.

Adjudicar parcialmente la Contfratacion Directa No. CD-36/2020, denominada
“PERFORACION Y EQUIPAMIENTOS DE POZO DE PRODUCCION No. 1 EN ESTADO
MAYOR (MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL), MUNICIPIO DE SAN SALVADOR,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, hasta por la cantidad de
CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y OCHO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS
($491,168.85), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles vy ala Prestacion de Servicios, desglosado de la siguiente manera:

ADJUDICA A FASE DESCRIPCION VALOR IVA
INCLUIDO
HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, SOCIEDAD Comprende la perforacién de un pozo de produccidén No. 1 en Estado Mayor
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se 1 (Ministerio de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, Departamento de San $209.,366.06
abrevia HIDROTECNIA, S.A. DE C.V. Salvador.
Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo de produccién No. 1 en
2 Estado Mayor (Ministerio de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, $222,155.74
Departamento de San Salvador.
GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA Comprende las obras civiles en pozo de produccion No. 1 en Estado Mayor (Ministerio
DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO 3 de Defensa Nacional), Municipio de San Salvador, Departamento de San Salvador. $59,647.05
CONCORDIA, S.A.DEC.V.

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
efectUe las notificaciones correspondientes.

Nombrar como Administrador de Contrato al siguiente personal: a) Para la Fase
1, al Ingeniero Julio René Acosta Martinez, Gerente de Investigacion
Hidrogeoldgica; y b) Para la Fases 2 y 3, al Ingeniero Manuel Antonio Ruiz
Aparicio, Colaborador Administrativo del departamento de Operaciones de la



Region Central. En cumplimiento a lo establecido en el articulo 82-Bis de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica.

Autorizar al senor Presidente para que firme la documentacion
correspondiente.

4.1.4) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su
respectiva Acta que contiene la recomendaciéon de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de Contrataciéon Directa No. CD-38/2020,
denominada “EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PLANTA CREDISA,
MUNICIPIO DE SOYAPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo nUmero 4.2.5 tomado en la sesidon ordinaria nUmero 29,
celebrada el dia 20 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacion Directa No. CD-38/2020, denominada “EQUIPAMIENTO Y OBRA
CIVIL DE POZO DE PLANTA CREDISA, MUNICIPIO DE SOYAPANGO,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", sus Términos de Referencia y la respectiva
Lista Corta.

Que la contratacion requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de TRESCIENTOS TREINTA'Y
TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA CON OCHENTA'Y CINCO CENTAVOS ($333,379.85), monto que incluye
el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios,
segun constancia de disponibilidad presupuestaria, emitida por la Gerente de
la Unidad Financiera Institucional, con Ref.17.274.2020 de fecha 20 de julio de
2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.

Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidon ordinaria nuUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultd al senor
Presidente de la Institucidn para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comisidon Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia numero 128 del Libro niUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.

. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo

20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica

(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el

cual se resume:

i. El dia 28 de julio de 2020, se efectud la recepcion y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

No. OFERENTE FASE | MONTO DE OFERTA (CON IVA)

1 GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V. Il $44,210.12
2 SIEF, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia SIEF, S.A. DE C.V. Lyl $333,243.78
3 ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA Il $48,802.44

i. De acuerdo alo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacion de
ofertas se dividird en 3 etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica
y c) Oferta Econdmica.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA:




VI.

Vii.

En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informaciéon
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.

RESULTADO: De la evaluaciéon se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., SIEF, S.A. DE C.V.y ING. MAURICIO ANGEL OCHOA
MOLINA, CUMPLEN con la capacidad financiera, por o que se consideran
ELEGIBLES para continuar siendo evaluadas.

iv. OFERTA TECNICA:

En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V. y ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA,
CUMPLEN con el puntaje minimo requerido para la fase Il; y la sociedad SIEF,
S.A.DEC.V., CUMPLE con el puntaje minimo requerido para la fase | y II, todos
de la oferta técnica, por lo que se consideran ELEGIBLES para continuar
siendo evaluadas.
OFERTA ECONOMICA:
La Evaluacién de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.
RESULTADO: Se encontraron errores aritméticos en la oferta de la sociedad
SIEF, S.A. DE C.V., por lo que la Comisidon Evaluadora de Ofertas, realizé las
correcciones pertinentes, siendo el monto total corregido por la cantidad de
TRESCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($330,808.63), el cual
incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de
Servicios.
De la evaluacion se determind que la sociedad SIEF, S.A. DE C.V., CUMPLE
con la oferta econdmica para las fases | y II; la Sociedad GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V. y el ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA,
CUMPLEN con la oferta econdmica para la fase Il
Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacioén, se obtuvo el siguiente resultado:

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE CAPACIDAD OFERTA OFERTA OBSERVACIONES
FINANCIERA TECNICA ECONOMICA
GRUPO  CONCORDIA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en fodas las etapas de evaluacion, se recomienda su
S.A.DEC.V. adjudicacién para la Fase I, siendo la mdas econdmica en dicha fase.
SIEF,S.ADE C.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en fodas las etapas de evaluacion, se recomienda su
adjudicacion para la Fase |, siendo la Unica oferta para dicha fase.

MAURICIO ANGEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en las etapas de evaluacién, sin embargo, es la segunda
OCHOA MOLINA oferta econémica mds elevada para la Fase Il

Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55,
56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), RECOMIENDA:



Adjudicar parcialmente la Contratacion Directa No. CD-38/2020,
denominada “"EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PLANTA CREDISA,
MUNICIPIO DE SOYAPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, hasta por
la cantidad de TRESCIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS VEINTIDOS DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS
($313,422.45), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios, desglosado de la siguiente manera:

VALOR IVA

ADJUDICAR A FASE DESCRIPCION INCLUIDO

Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo, construccién de drboles de

SIEF, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL descarga hidrdulicos, equipamiento de subestacion, mediciones de la distribuidora y panel $269.212.33

VARIABLE que se abrevia SIEF, S.A. DE C.V. de control, en planta Credisa, municipio de Soyapango, departamento de San Salvador, o
conforme a lo establecido en el plan de oferta.

GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD Comprende la construccién de la obra civil del proyecto, caseta, tapiales, en planta

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se 1] Credisa, municipio de Soyapango, departamento de San Salvador, conforme a lo $44,210.12

abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A.DE C.V. establecido en el plan de oferta.

Con base a lo recomendado por la Comisidon Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

1.

Adjudicar parcialmente la Confratacion Directa No. CD-38/2020, denominada
“EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PLANTA CREDISA, MUNICIPIO DE
SOYAPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", hasta por la cantidad de
TRESCIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS VEINTIDOS DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($313,422.45),
monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la
Prestaciéon de Servicios, desglosado de la siguiente manera:

ADJUDICA A FASE DESCRIPCION VALOR IVA

INCLUIDO

SIEF, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL | Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo, construccién de drboles de descarga $269,212.33
VARIABLE que se abrevia SIEF, S.A. DE C.V. hidrdulicos, equipamiento de subestacién, mediciones de la distribuidora y panel de control, en

planta Credisa, municipio de Soyapango, departamento de San Salvador, conforme a lo
establecido en el plan de oferta.

GRQPO CONCORDIA, SOCIEDAD 1] Comprende la construccion de la obra civil del proyecto, caseta, tapiales, en planta Credisa, $44,210.12
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se municipio de Soyapango, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan
abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V. de oferta.

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Confrataciones Institucional para que
efectUe las notificaciones correspondientes.

Nombrar como Administrador de Contrato al siguiente personal: a) Para la Fase
l, al Ingeniero Victor Manuel Garcia, Ingeniero Colaborador del Area de
Mantenimiento Electromecdnico de la Regidon Central; y b) Para la Fases Il, al
Ingeniero Tulio Efrain Méndez, Encargado de Produccion del Departamento de
Operaciones de la Region Metropolitana. En cumplimiento a lo establecido en
el arficulo 82-Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion PUblica.

Autorizar al senor Presidente para que firme la documentaciéon
correspondiente.

4.1.5) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su
respectiva Acta que contiene la recomendacién de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de la Contratacion Directa No. CD-40/2020
denominada “OBRAS DE MITIGACION POZO QUEZALTEPEC, MUNICIPIO DE SANTA
TECLA, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo niumero 4.2.2 tomado en la sesidn ordinaria nimero 29,
celebrada el dia 20 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacién Directa No. CD-40/2020 denominada “OBRAS DE MITIGACION



POZO QUEZALTEPEC, MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD", sus Términos de Referencia y Lista Corta de las Personas Naturales
y/o Juridicas que se dedican a ejecutar obras como la requerida por la ANDA.
Que la adquisicion y/o contratacion requerida serd financiada con fondos
propios y cuenta con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA ($249,000.00), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, segun constancia emitida por la
Gerente de la Unidad Financiera con Ref. 17.288.2020 de fecha 20 de julio de
2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.
Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidon ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al senor
Presidente de la Institucion para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia niUmero 129 del Libro nUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.
Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo
20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), la Comisién Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:
i. El dia 28 de julio de 2020, se efectud la recepcidn y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

No. OFERENTE MONTO DE OFERTA (CON IVA)
1 INSTALACIONES CIVILES, ESTRUCTURAS METALICAS Y SOLUCIONES ARQUITECTONICAS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL $248,767.81
VARIABLE, gue se abrevia INTEMSA, S.A DE C.V
2 GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE., que se abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V. $248,639.55
3 GLOBAL PARTS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia GLOBAL PARTS, S.A. DE C.V. $248,792.10
4 TRANSPORTES DE RESIDUOS DE CENTROAMERICA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia TRECA, S.A. $248,772.33
DEC.V.

i. De acuerdo a lo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacién de
ofertas se dividird en 3 Etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica,
y c) Oferta Econdmica, no se realizard revision de documentacion legal.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA:
En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacioén
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A.DE C.V., GLOBAL PARTS, S.A. DEC.V.y TRECA, S.A.DEC.V,,
CUMPLEN con la capacidad financiera, por lo que se consideran ELEGIBLES
para continuar siendo evaluadas. No asi la sociedad INTEMSA, S.A. DE C.V.
ya gue NO CUMPLE con la capacidad financiera por tal razén NO ES
ELEGIBLE para confinuar siendo evaluada.

iv. OFERTA TECNICA:
En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.




vi.

Vi

RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., GLOBAL PARTS, S.A.DEC.V.y TRECA, S.A.DE C.V,,
CUMPLEN con la oferta técnica, por lo que se consideran ELEGIBLES para
confinuar siendo evaluadas.

. OFERTA ECONOMICA:

La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A.DE C.V., GLOBAL PARTS, S.A. DEC.V.y TRECA, S.A.DEC.V,,
CUMPLEN con la oferta econdmica.
Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

EVALUACION EVALUACION EVALUACION OBSERVACION

OFERENTE

FINANCIERA

TECNICA

ECONOMICA

INTEMSA, S.A.
DEC.V.

NO CUMPLE

NO EVALUADA

NO EVALUADA

Su oferta no cumple con los pardmetros de los indicadores establecidos en los Términos
de Referencia de LIQUIDEZ INMEDIATA Y COBERTURA DE CAPITAL DE TRABAJO NETO
cormrespondientes ala evaluacién de la Capacidad Financiera, por lo que no continto
siendo evaluada.

GRUPO
CONCORDIA, S.A.
DEC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacion, se recomienda su adjudicacion
siendo la oferta econdémica mads baja.

GLOBAL PARTS,

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Oferta favorable.

S.A.DEC.V. Cumple con todos los requerimientos establecidos en las bases de licitacion; sin
embargo, el monto ofertado es mayor en comparaciéon con el monto recomendado
Oferta favorable.

Cumple con todos los requerimientos establecidos en las bases de licitacion; sin

TRECA, S.A. DE
C.V.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

embargo, el monto ofertado es mayor en comparacion con el monto recomendado

.Que la Comisidon Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo

los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55 y
56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion PUblica
(LACAP) y alo estipulado en los Términos de Referencia, RECOMIENDA:
Adjudicar la Contratacion Directa No. CD-40/2020 denominada "OBRAS DE
MITIGACION POZO QUEZALTEPEC, MUNICIPIO DE SANTA TECLA,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD"”, a la sociedad GRUPO CONCORDIA,
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se puede abreviar GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA Y
OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($248,639.55) monto que
incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de
Servicios.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

Adjudicar la Contratacion Directa No. CD-40/2020 denominada “OBRAS DE
MITIGACION POZO QUEZALTEPEC, MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO
DE LA LIBERTAD", a la sociedad GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., por un
monto de DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CINCUENTA Y CINCO
CENTAVOS ($248,639.55) monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios.

1.



Nombrar como Administrador del Contrato a: Ing. Carlos Josué Landaverde
Alvarenga, Ingeniero Colaborador de Proyectos del Departamento de
Operaciones Region Metropolitana. En cumplimiento a lo establecido en el
articulo 82-Bis de la Ley de Adquisiciones y Contfrataciones de la Administracion
PUblica.

Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
realice las nofificaciones correspondientes.

Autorizar al senor Presidente para que firme la documentacion
correspondiente.

4.1.6) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacion con su
respectiva Acta que contiene la recomendaciéon de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de la Contratacion Directa No. CD-41/2020
denominada “OBRAS DE MITIGACION EN TUBERIA DE HIERRO FUNDIDO DE 10" EN
FINCA SAN ANTONIO QUEQUEISQUE, MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO
DE LA LIBERTAD".

Porlo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo nUmero 4.2.3 tomado en la sesidén ordinaria nUmero 29,
celebrada el dia 20 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacién Directa No. CD-41/2020 denominada “OBRAS DE MITIGACION EN
TUBERIA DE HIERRO FUNDIDO DE 10" EN FINCA SAN ANTONIO QUEQUEISQUE,
MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD", sus Términos de
Referencia y Lista Corta de las Personas Naturales y/o Juridicas que se dedican
a ejecutar obras como la requerida por la ANDA.

Que la adquisicidn y/o contratacién requerida serd financiada con fondos
propios y cuenta con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA ($448,000.00), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, segin constancia emitida por la
Gerente de la Unidad Financiera con Ref. 17.289.2020 de fecha 20 de julio de
2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.

Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesion ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultd al sefor
Presidente de la Institucidn para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicion de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia niumero 130 del Libro nUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.

. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo

20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién PUblica

(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el

cual se resume:

i. El dia 28 de julio de 2020, se efectud la recepcidn y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:



vi.

No. OFERENTE IONTO DE OFERTA (CON IVA)

1 INSTALACIONES CIVILES, ESTRUCTURAS METALICAS Y SOLUCIONES ARQUITECTONICAS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL

VARIABLE, gue se abrevia INTEMSA, S.ADE C.V. $447,091.56

2 | GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V. $446,738.44

$447,200.33

3 | GLOBAL PARTS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia GLOBAL PARTS, S.A. DE C.V.

~

TRANSPORTES DE RESIDUOS DE CENTROAMERICA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia TRECA, S.A. DE C.V. $445,926.25

De acuerdo a lo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacion de
ofertas se dividird en 3 Etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica,
y c) Oferta Econdmica, no se realizard revision de la documentacion legal.
CAPACIDAD FINANCIERA:

En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacion
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A.DE C.V., GLOBAL PARTS, S.A. DEC.V.y TRECA, S.A.DEC.V,,
CUMPLEN con la capacidad financiera, por lo que se consideran ELEGIBLES
para continuar siendo evaluadas. No asi la sociedad INTEMSA, S.A. DE C.V.
ya que NO CUMPLE con la capacidad financiera por tal razén NO ES
ELEGIBLE para continuar siendo evaluada.

. OFERTA TECNICA:

En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V. y GLOBAL PARTS, S.A. DE C.V., CUMPLEN con la
oferta técnica, por lo que se consideran ELEGIBLES para continuar siendo
evaluadas. No asi la sociedad TRECA, S.A. DE C.V., ya que NO CUMPLE con
la oferta econdmica por tal razén NO ES ELEGIBLE para continuar siendo
evaluada.

. OFERTA ECONOMICA:

La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V. y GLOBAL PARTS, S.A. DE C.V., CUMPLEN con la
oferta econdmica.
Que dadas las consideraciones anteriores y después de redalizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

EVALUACION EVALUACION EVALUACION

FINANCIERA TECNICA ECONOMICA OBSERVACION

OFERENTE

INTEMSA, S.A.DE C.V.

NO CUMPLE

NO EVALUADA

NO EVALUADA

Su oferta no cumple con los pardmetros de los indicadores
establecidos en los Términos de Referencia de LIQUIDEZ
INMEDIATA Y COBERTURA DE CAPITAL DE TRABAJO NETO
correspondientes a la evaluacién de la Capacidad Financiera,
por lo que no continto siendo evaluada

GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE
C.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacion, se
recomienda su adjudicacion siendo la oferta econémica mds
bgja.

GLOBAL PARTS, S.A.
DEC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Su oferta cumple en las etapas de evaluacion, sin embargo es la
segunda oferta econémica mas baja en relacién a la oferta
recomendada.

TRECA, S.A.DE C.V.

CUMPLE

NO CUMPLE

NO EVALUADA

Su oferta no cumple con el puntaje minimo de la evaluacién
técnica, por lo que no contindo siendo evaluada.




vii.Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55 y
56 de la Ley de Adquisiciones y Confrataciones de la Administracion Publica
(LACAP) y alo estipulado en los Términos de Referencia, RECOMIENDA:
Adjudicar la Confratacion Directa No. CD-41/2020 denominada “"OBRAS DE
MITIGACION EN TUBERIA DE HIERRO FUNDIDO DE 10" EN FINCA SAN ANTONIO
QUEQUEISQUE, MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD”, a la sociedad GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE gque se abrevia GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., por el
monto de CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y
OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y
CUATRO CENTAVOS ($446,738.44) monto que incluye el Impuesto a la
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de

Gobierno ACUERDA:

1. Adjudicar la Contratacién Directa No. CD-41/2020 denominada “OBRAS DE
MITIGACION EN TUBERIA DE HIERRO FUNDIDO DE 10" EN FINCA SAN ANTONIO
QUEQUEISQUE, MUNICIPIO DE SANTA TECLA, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD",
a la sociedad GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE que se puede abreviar GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., por el
monto de CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA'Y OCHO
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y CUATRO
CENTAVOS ($446,738.44) monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios.

2. Nombrar como Administrador del Contrato a: Ing. Carlos Josué Landaverde
Alvarenga, Ingeniero Colaborador de Proyectos del Departamento de
Operaciones Regidn Metropolitana. En cumplimiento a lo establecido en el
articulo 82-Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica.

3. Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
realice las nofificaciones correspondientes.

4. Autorizar al senor Presidente para que firme la documentacion
correspondiente.

4.1.7) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,

somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su

respectiva Acta que contiene la recomendacién de la Comision Evaluadora de

Ofertas, nombrada para el proceso de la Licitacion Publica No. LP-46/2020,

denominada “SUMINISTRO DE HIPOCLORADORES Y CLORINADORES, KIT DE

MANTENIMIENTO, PLATO CIRCULAR DE PROCESO Y MOTOR PARA HIPOCLORADOR,

PARA LA DESINFECCION DEL AGUA POTABLE, EN LAS DIFERENTES PLANTAS DE

BOMBEO DE ANDA A NIVEL NACIONAL, ANO 2020".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I.  Que mediante acuerdo nUmero 4.2.3 tomado en la sesidén ordinaria nUmero 12,
celebrada el dia 23 de marzo de 2020, la Junta de Gobierno aprobd las Bases
de la Licitacion PuUblica No. LP-46/2020, denominada “SUMINISTRO DE
HIPOCLORADORES Y CLORINADORES, KIT DE MANTENIMIENTO, PLATO CIRCULAR



DE PROCESO Y MOTOR PARA HIPOCLORADOR, PARA LA DESINFECCION DEL
AGUA POTABLE, EN LAS DIFERENTES PLANTAS DE BOMBEO DE ANDA A NIVEL
NACIONAL, ANO 2020".
Que la contratacion requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de DOSCIENTOS SETENTA'Y
SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA ($277.754.00), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, segin consta en las
certificaciones de disponibilidad presupuestaria Nos. 45.2-64-2020 de fecha 14
de febrero de 2020, 42.3-116-2020 de fecha 21 de febrero de 2020, 44.3-59-2020
de fecha 26 de febrero de 2020 y 43.3-217-2020 de fecha 12 de marzo de 2020,
las cuales forman parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.
Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesion ordinaria numero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultd al sefor
Presidente de la Institucidn para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comisidon Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia numero 113 del Libro nUmero 14, de fecha 23 de julio de 2020.
Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo
20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:
i. El dia 09 de julio de 2020, se efectud la recepcion y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

[ No. ] OFERENTE [ MONTO DE OFERTA (CONIVA] |
[ 1 | MAXIMA TECNOLOGIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE., que se puede dbreviar MAXITEC, S.A.DEC.V. | $ 222,350.51 |

i. De acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitacion, la evaluacion de
ofertas se dividird en 4 etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad
Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Econémica.

ii. CAPACIDAD LEGAL:

Esta etapa solamente serd evaluada, no se le asignard puntaje, la revision se
readlizard con base a la documentacion presentada, se examinard que los
documentos contengan y cumplan con las condiciones y requisitos legales
establecidos en las Bases de Licitacion para cada caso.

RESULTADO: De la revisidon se determind que la sociedad MAXITEC, S.A. DE
C.V., CUMPLE con las condiciones y requisitos legales establecidos, por lo
que se considera ELEGIBLE para contfinuar siendo evaluada.

iv. CAPACIDAD FINANCIERA:

En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacién
proporcionada, en cumplimiento a la informacidn solicitada en las Bases de
Licitacién, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la capacidad
financiera.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad MAXITEC, S.A.
DE C.V., CUMPLE con la capacidad financiera, por lo que se considera
ELEGIBLE para continuar siendo evaluada.

v. OFERTA TECNICA:




En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en las Bases de Licitacion, la oferta se considerard NO ELEGIBLE,
por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad MAXITEC, S.A.
DE C.V., CUMPLE con la oferta técnica, porlo que se considera ELEGIBLE para
confinuar siendo evaluada.
vi. OFERTA ECONOMICA:
La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mas bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios incluido (IVA), y éste esté
acorde al precio de mercado actual.
RESULTADO: Se encontraron errores aritméticos en la oferta de la sociedad
MAXITEC S.A. DE C.V., por lo que la Comision Evaluadora de Ofertas realizé
las correcciones pertinentes, siendo el monto total corregido por la cantidad
de DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS
($222,350.65), el cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios.
De la evaluacién se determind que la sociedad MAXITEC, S.A. DE C.V,,
CUMPLE con la oferta econdmica.
.Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE CAPACIDAD | CAPACIDAD OFERTA OFERTA OBSERVACIONES
LEGAL FINANCIERA TECNICA | ECONOMICA
MAXIMA  TECNOLOGIA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se recomienda su adjudicacion en vista que la oferta cumplié con
SOCIEDAD ANONIMA DE todas las etapas de evaluacion y el monto ofertado estd dentro de la
CAPITAL VARIABLE Disponibilidad presupuestaria Y serla_Unica oferta presentada.

viii. Que la Comisién Evaluadora de Ofertas, luego de analizar la Unica oferta
presentada bajo los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en
los arficulos 55, 56 y 63 de la Ley de Adquisiciones y Confrataciones de la
Administracion PUblica (LACAP), RECOMIENDA:

Adjudicar la Licitacion Publica No. LP-46/2020, denominada “SUMINISTRO DE

HIPOCLORADORES Y CLORINADORES, KIT DE MANTENIMIENTO, PLATO

CIRCULAR DE PROCESO Y MOTOR PARA HIPOCLORADOR, PARA LA

DESINFECCION DEL AGUA POTABLE, EN LAS DIFERENTES PLANTAS DE BOMBEO

DE ANDA A NIVEL NACIONAL, ANO 2020”, a la sociedad MAXIMA

TECNOLOGIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia

MAXITEC, S.A. DE C.V., por el monto de DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL

TRESCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS, ($222,350.65) monto que incluye el

Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios.

Con base a lo recomendado por la Comisién Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

1. Adjudicar la Licitacién PUblica No. LP-46/2020, denominada “SUMINISTRO DE

HIPOCLORADORES Y CLORINADORES, KIT DE MANTENIMIENTO, PLATO CIRCULAR

DE PROCESO Y MOTOR PARA HIPOCLORADOR, PARA LA DESINFECCION DEL

Vi




AGUA POTABLE, EN LAS DIFERENTES PLANTAS DE BOMBEO DE ANDA A NIVEL
NACIONAL, ANO 2020", a la sociedad MAXIMA TECNOLOGIA, SOCIEDAD
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia MAXITEC, S.A. DE C.V., por un
monto de DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS,
($222,350.65) monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios.

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
efectUe las notificaciones correspondientes.

Nombrar como Administradores del Contrato a los siguientes funcionarios:

NOMBRE CARGO REGION
Tulio Efrain Cruz Méndez Encargado de Produccién Metropolitana
Carlos Alberto Marroquin Aguilar Coordinador de Area de Produccién Central
Rosa Idalia Pérez Encargada de Produccion Occidental
Rodolfo Martinez Chavarria Quimico Analista Oriental

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 82-Bis de la Ley de Adquisiciones
y Contrataciones de la Administracion Publica.

Autorizar al senor Presidente para que firme la documentacion
correspondiente.

4.1.8) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su
respectiva Acta que contiene la recomendacion de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de Licitacion PuUblica No. LP-63/2020,
denominada “SUMINISTRO DE CUATRO MOTORES ELECTRICOS DE 1750 HP PARA
ESTACION CENTRAL, JURISDICCION DE NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN
SALVADOR".

Porlo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo numero 4.3.8 tomado en la sesidn ordinaria nimero 28,
celebrada el dia 13 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd las Bases de
Licitacion PuUblica No. LP-63/2020, denominada “SUMINISTRO DE CUATRO
MOTORES ELECTRICOS DE 1750 HP PARA ESTACION CENTRAL, JURISDICCION DE
NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR".

Que la contratacién requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la canfidad de QUINIENTOS OCHENTA
Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA ($587,261.00), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, segun Certificacion de
Disponibilidad Presupuestaria No. $1-42.3-342.2020 de fecha 23 de junio de 2020,
la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.

Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidon ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al sefor
Presidente de la Institucibn para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia niumero 108 del Libro nUmero 14, de fecha 15 de julio de 2020.



IV. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo
20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:

Vi.

El dia 07 de agosto de 2020, se efectud la recepcion y apertura del
unico oferente, segun el detalle siguiente:

[No. | OFERENTE | MONTO DE OFERTA (CON IVA) |
[0 | SERVICIO AGRICOLA SALVADORENO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se dbrevia SAGRISA, SA.DEC.V. | $560,834.77 |

. De acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitacion, la evaluaciéon de

ofertas se dividird en 4 etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad
Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Econémica.

CAPACIDAD LEGAL:

Esta etapa solamente serd evaluada, no se le asignard puntaje, la revision se
readlizard con base a la documentacion presentada, se examinard que los
documentos contengan y cumplan con las condiciones y requisitos legales
establecidos en las Bases de Licitacion para cada caso.

RESULTADO: De la revision se determind que la sociedad SAGRISA, S.A. DE
C.V., CUMPLE con las condiciones y requisitos legales establecidos, por lo
que se considera ELEGIBLE para continuar siendo evaluada.

. CAPACIDAD FINANCIERA:

En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacién
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en las Bases de
Licitacion, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la capacidad
financiera.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad SAGRISA, S.A.
DE C.V., CUMPLE con la capacidad financiera, por lo que se considera
ELEGIBLE para continuar siendo evaluada.

. OFERTA TECNICA:

En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en las Bases de Licitacion, la oferta se considerard NO ELEGIBLE,
por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad SAGRISA, S.A.
DE C.V., CUMPLE conla oferta técnica, porlo que se considera ELEGIBLE para
confinuar siendo evaluada.

OFERTA ECONOMICA.:

La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad SAGRISA, S.A.
DE C.V., CUMPLE con la oferta econdmica.

vii.Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las

etapas de evaluacioén, se obtuvo el siguiente resultado:
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE CAPACIDAD LEGAL [CAPACIDAD FINANCIERA[OFERTA TECNICA| OFERTA ECONOMICA OBSERVACION

Su oferta cumple en todas las etapas de
SAGRISA, S.A.DE C.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE evaluacion, se recomienda su adjudicacion




viii. Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo

los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55,
56 y 63 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica (LACAP), RECOMIENDA:

Adjudicar la Licitaciéon Publica No. LP-63/2020, denominada “SUMINISTRO DE
CUATRO MOTORES ELECTRICOS DE 1750 HP PARA ESTACION CENTRAL,
JURISDICCION DE NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, a la
sociedad SERVICIO AGRICOLA SALVADORENO, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que se abrevia SAGRISA, S.A. DE C.V., por la cantidad de
QUINIENTOS SESENTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS ($560,834.77),
monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la
Prestacion de Servicios; siendo el plazo maximo de entrega de los motores
de 130 dias calendario, conforme a la carta oferta presentada.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

1.

Adjudicar la Licitacion Publica No. LP-63/2020, denominada “SUMINISTRO DE
CUATRO MOTORES ELECTRICOS DE 1750 HP PARA ESTACION CENTRAL,
JURISDICCION DE NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", a la sociedad
SERVICIO AGRICOLA SALVADORENO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE, que se abrevia SAGRISA, S.A. DE C.V., porla cantidad de QUINIENTOS
SESENTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS ($560,834.77), monto que
incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de
Servicios; siendo el plazo mdaximo de entrega de los motores de 130 dias
calendario, conforme a la carta oferta presentada.

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
efectUe las notificaciones correspondientes.

Nombrar como Administrador del Contrato al Ingeniero Victor Manuel Garcia
Sanchez, Ingeniero Colaborador del Area de Mantenimiento Electromecdnico
de la Region Central. En cumplimiento a lo establecido en el articulo 82-Bis de
la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Publica.
Autorizar al senor Presidente para que firme la documentacion
correspondiente.

4.1.9) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideraciéon de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacién con su
respectiva Acta que contiene la recomendacion de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de Contrataciéon Directa No. CD-32/2020,
denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE POZO DE PRODUCCION No. 1 EN
PLANTA DE BOMBEO ALTAVISTA No.4, MUNICIPIO DE TONACATEPEQUE,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo niumero 4.3.9 tomado en la sesidn ordinaria nUmero 28,
celebrada el dia 13 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Contratacién Directa No. CD-32/2020, denominada “PERFORACION Y
EQUIPAMIENTO DE POZO DE PRODUCCION No. 1 EN PLANTA DE BOMBEO



ALTAVISTA No.4, MUNICIPIO DE TONACATEPEQUE, DEPARTAMENTO DE SAN
SALVADOR", sus Términos de Referencia y la respectiva Lista Corta.
Que la contratacion requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de CUATROCIENTOS
SESENTA Y CUATRO MIL CIENTO DIEZ DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA CON VEINTIDOS CENTAVOS ($464,110.22), monto que incluye el
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios,
segun constancia de disponibilidad presupuestaria, emitida por la Gerente de
la Unidad Financiera Institucional con Ref.17.252.2020 de fecha 13 de julio de
2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado en el
considerando anterior.
Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidon ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al sefor
Presidente de la Institucion para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia niUmero 122 del Libro nUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.
Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Arficulo
20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:
i. El dia 23 de julio de 2020, se efectud la recepcién y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

No. OFERENTE FASE OFERTADA MONTO DE OFERTA (CON IVA)
1 HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se LAy $458,072.85
abrevia HIDROTECNIA, S.A. DE C.V.
2 GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia GRUPO Ll $51,080.07
CONCORDIA, S.A.DEC.V.

i. De acuerdo alo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacion de
ofertas se dividird en 3 etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica
y c) Oferta Econdmica.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA.:
En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacioén
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.
RESULTADO: De la evaluacidn se determind que las sociedades
HIDROTECNIA, S.A. DE C.V. y GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLEN
con la capacidad financiera, por lo que se consideran ELEGIBLES para
confinuar siendo evaluadas.

iv. OFERTA TECNICA:
En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad HIDROTECNIA,
S.A. DE C.V., CUMPLE con las fases I, ll, y Ill; y la sociedad GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLE con la fase lll, de la oferta técnica, por
lo que se consideran ELEGIBLES para continuar siendo evaluadas.




V.

Vi.

Vii.

OFERTA ECONOMICA:

La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mas bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestaciéon de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.

RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad HIDROTECNIA,
S.A. DE C.V., CUMPLE con la oferta econdmica para las fases |, Il y lIl; y la
sociedad GRUPO CONCORDIA, S.A. DE C.V., CUMPLE con la oferta
econdmica para la fase lll.

Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

OFERENTE CAPACIDAD OFERTATECNICA OFERTA OBSERVACIONES
FINANCIERA ECONOMICA
HIDROTECNIA, S.A. DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacion, se
V. recomienda su adjudicacion para las fases |, Il y Il
GRUPO CONCORDIA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en las etapas de evaluacién, sin embargo, es la
S.A.DEC.V. oferta econdmica maés elevada para la fase |ll.

Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55,
56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administraciéon Publica
(LACAP), RECOMIENDA:

Adjudicar en forma total la Contrataciéon Directa No. CD-32/2020,
denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE POZO DE PRODUCCION
No. 1 EN PLANTA DE BOMBEO ALTAVISTA No.4, MUNICIPIO DE
TONACATEPEQUE, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, hasta por la
canfidad de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETENTA Y DOS
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON OCHENTA Y CINCO
CENTAVOS ($458,072.85), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia
de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, desglosado de la siguiente

manerda:
ADJUDICAR A FASE DESCRIPCION VALOR IVA INCLUIDO
HIDROTECNIA DE EL | Comprende la perforacién de un pozo de produccion profundo, No. 1 en planta de bombeo AltaVista $192,071.98
SALVADOR, No.4, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el
SOCIEDAD ANONIMA plan de oferta.
DE CAPITAL VARIABLE ] Comprende, el equipamiento electromecdnico del pozo, construccién de drboles de descarga $215,783.67
que se abrevia hidrdulicos, equipamiento de subestacion, mediciones de la distribuidora y panel de control, en planta
HIDROTECNIA, S.A. DE de bombeo AltaVista No.4, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a
C.V. lo establecido en el plan de oferta.
1] Comprende la construccién de la obra civil del proyecto, cisterna, caseta, tapiales, en planta de $50,217.20
bombeo AltaVista No.4, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a lo
establecido en el plan de oferta.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

Adjudicar en forma total la Contratacion Directa No. CD-32/2020, denominada
“PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE POZO DE PRODUCCION No. 1 EN PLANTA
DE BOMBEO ALTAVISTA No.4, MUNICIPIO DE TONACATEPEQUE, DEPARTAMENTO
DE SAN SALVADOR", hasta por la cantidad de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y
OCHO MIL SETENTA Y DOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON
OCHENTA Y CINCO CENTAVOS ($458,072.85), monto que incluye el Impuesto a

1.

la

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, desglosado

de la siguiente manera:



ADJUDICA A FASE DESCRIPCION VALOR IVA
INCLUIDO
HIDROTECNIA DE EL | Comprende la perforacién de un pozo de produccién profundo, No. 1 en planta de bombeo AltaVista No.4, $192,071.98
SALVADOR, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan de oferta.
SOCIEDAD ANONIMA ] Comprende, el equipamiento electromecdnico del pozo, construccion de drboles de descarga hidrdulicos, $215,783.67
DE CAPITAL VARIABLE equipamiento de subestacién, mediciones de la distribuidora y panel de control, en planta de bombeo AltaVista
que se abrevia No.4, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan de
HIDROTECNIA, S.A. DE oferta.

CV. 1l Comprende la construccion de la obra civil del proyecto, cisterna, caseta, tapiales, en planta de bombeo $50,217.20
AltaVista No.4, municipio de Tonacatepeque, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el
plan de oferta.

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
efectUe las notificaciones correspondientes.

Nombrar como Administradores de Contrato al siguiente personal: a) Para la
Fase |, a Giovanni Leonel Martinez Baires, Técnico Profesional de Pozos,
Departamento de Mantenimiento y Perforacién de Pozos; b) Para la Fases Il, a
Manuel Antonio Ruiz Aparicio, Supervisor Electromecdnico d ela Regidon
Metropolitana; y c) Ana Ruth Cordero Gutiérrez, Colaborador Técnico de la
Region Metropolitana. En cumplimiento a lo establecido en el articulo 82-Bis de
la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Publica.
Autorizar al senor Presidente para que firme la documentaciéon
correspondiente.

4.1.10) ElI Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacidén con su
respectiva Acta que contiene la recomendacién de la Comision Evaluadora de
Ofertas, nombrada para el proceso de la Contratacion Directa No. CD-37/2020
denominada “EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PRODUCCION LA
ADUANA, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo numero 4.2.4 tomado en la sesidon ordinaria nimero 29,
celebrada el dia 20 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd Ia
Contratacion Directa No. CD-37/2020 denominada “"EQUIPAMIENTO Y OBRA
CIVIL DE POZO DE PRODUCCION LA ADUANA, MUNICIPIO DE ILOPANGO,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", sus Términos de Referencia y la respectiva
Lista Corta.

Que la contrataciéon requerida serd financiada con FONDOS PROPIOS y cuenta
con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de TRESCIENTOS TREINTA'Y
CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($334,564.75) monto que
incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de
Servicios, segun constancia de disponibilidad presupuestaria, emitida por la
Gerente de la Unidad Financiera Institucional con Ref.17.273.2020 de fecha 20
de julio de 2020, la cual forma parte de los antecedentes del acuerdo citado
en el considerando anterior.

Que segun acuerdo numero 8.1, tomado en la sesidén ordinaria nUmero 17,
celebrada el dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno faculté al senor
Presidente de la Institucibn para que nombrara a los miembros que
conformarian las Comisiones Evaluadoras de Ofertas que se necesitan en los
diferentes procesos de adquisicion de obras, bienes y servicios; por lo que la
Comision Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de
Presidencia nUmero 127 del Libro niUmero 14, de fecha 24 de julio de 2020.



IV. Que en cumplimiento a dicho nombramiento y a lo establecido en el Articulo
20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica
(LACAP), la Comision Evaluadora de Ofertas, emite el informe respectivo, el
cual se resume:

i. El dia 28 de julio de 2020, se efectud la recepcién y apertura de ofertas,
segun el detalle siguiente:

N OFERENTE MONTO DE OFERTA (CON IVA) FASE OFERTADA

1 GRUPO CONCORDIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia GRUPO $65,680.12 Il
CONCORDIA, S.A.DE C.V.

2 SIEF, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia SIEF, S.A. DE C.V. $333,811.04 LYl

3 ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA $50,499.99 Il

ii. De acuerdo a lo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacién de
ofertas se dividird en 3 Etapas: a) Capacidad Financiera, b) Oferta Técnica,
y d) Oferta Econdmica, no se realizard revision de la documentacion legal.

ii. CAPACIDAD FINANCIERA:
En esta etapa solamente se revisard, analizard y evaluard la informacion
proporcionada, en cumplimiento a la informacién solicitada en los Términos
de Referencia, con este andlisis se determinard si el oferente tiene la
capacidad financiera.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que las sociedades GRUPO
CONCORDIA, S.A. DE C.V., SIEF, S.A. DE C.V., y el ING. MAURICIO ANGEL
OCHOA MOLINA, CUMPLEN con la capacidad financiera, por 1o que se
consideran ELEGIBLES para continuar siendo evaluados.

iv. OFERTA TECNICA:
En la evaluacion de la Oferta Técnica se verificard el cumplimiento de los
requisitos minimos. En caso de NO CUMPLIR con los requisitos minimos
establecidos en los Términos de Referencia, la oferta se considerard NO
ELEGIBLE, por lo tanto, NO SEGUIRA siendo evaluada.
RESULTADO: De la evaluacion se determind que la sociedad SIEF, S.A. DE
C.V., CUMPLE con la fase | y II; y la sociedad GRUPO CONCORDIA, S.A. DE
C.V., y el ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA, CUMPLEN con la fase I,
de la oferta técnica, por lo que se consideran ELEGIBLES para continuar
siendo evaluados.

v. OFERTA ECONOMICA:
La Evaluacion de Oferta Econdmica consistird en la comparacion de los
precios totales ofertados, se considerard el precio mds bajo o la que mds
convenga a los intereses institucionales y se recomendard la adjudicacion,
siempre y cuando el precio unitario incluya el Impuesto a la Transferencia de
Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), y éste esté acorde al
precio de mercado actual.
RESULTADO: Se encontraron errores aritméticos en la oferta de la Sociedad
SIEF, S.A. DE C.V., por lo que la Comisidon Evaluadora de Ofertas realizé las
correcciones perfinentes, siendo el monto total corregido por la cantidad de
TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUATRO CENTAVOS
($325,449.04), el cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios.
De la evaluacion se determind que la sociedad SIEF, S.A. DE C.V., CUMPLE
con la oferta encondmica para las fases | y Il; la sociedad GRUPO




CONCORDIA, S.A. DE C.V., y el ING. MAURICIO ANGEL OCHOA MOLINA,
CUMPLEN con la oferta econdmica para la fase Il
vi. Que dadas las consideraciones anteriores y después de realizar todas las
etapas de evaluacion, se obtuvo el siguiente resultado:
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS

EMPRESA EVALUACION EVALUACION EVALUACION OBSERVACION
FINANCIERA TECNICA ECONOMICA
GRUPO CONCORDIA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacién, sin embargo es la oferta
S.A.DEC.V. econdémica mds elevada para la fase |l
SIEF, S.A.DE C.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacién, se recomienda su
adjudicacion para la fase |, Siendo la Unica oferta para dicha fase.
ING. MAURICIO ANGEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE Su oferta cumple en todas las etapas de evaluacién, se recomienda su
OCHOA MOLINA adjudicacién para la fase II, Siendo la mds econdmica en dicha fase.

vii.Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo
los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en los articulos 55 y
56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administraciéon Publica
(LACAP) y alo estipulado en los Términos de Referencia, RECOMIENDA:

Adjudicar en forma parcial la Contratacion Directa No. CD-37/2020
denominada “EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PRODUCCION LA
ADUANA, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”",
por un monto de TRESCIENTOS CATORCE MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y OCHO
CENTAVOS ($314,324.48) monto que incluye el Impuesto a la Transferencia
de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, desglosados de la manera

siguiente:
ADJUDICAR A: FASE DESCRIPCION VALOR
SIEF, SOCIEDAD ANONIMA Fase Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo, construccion de drboles de descarga hidréulicos, $263,824.49
DE CAPITAL VARIABLE, que | equipamiento de subestacion, mediciones de la distribuidora y panel de control, en pozo de produccion
se abrevia SIEF, S.A. DE La Aduana, municipio de llopango, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan
C.Vv. de oferta.
ING. MAURICIO ANGEL Fase Comprende la construccion de la obra civil del proyecto, cisterna, caseta, tapiales, en pozo de produccion $50,499.99
OCHOA MOLINA Il La Aduana, municipio de llopango, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan
de oferta.

Con base a lo recomendado por la Comision Evaluadora de Ofertas, la Junta de
Gobierno ACUERDA:

1.

Adjudicar en forma parcial la Confrataciéon Directa No. CD-37/2020
denominada “EQUIPAMIENTO Y OBRA CIVIL DE POZO DE PRODUCCION LA
ADUANA, MUNICIPIO DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", por
un monto de TRESCIENTOS CATORCE MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS
($314,324.48) monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios, desglosados de la siguiente manera:

FASE DESCRIPCION ADJUDICAR A: VALOR

Fase | Comprende el equipamiento electromecdnico del pozo, construccion de drboles de descarga hidrdulicos, SIEF, SOCIEDAD ANONIMA $263,824.49
equipamiento de subestacion, mediciones de la distribuidora y panel de confrol, en pozo de produccién La DE CAPITAL VARIABLE, que
Aduana, municipio de llopango, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan de oferta. se abrevia SIEF, S.A. DE C.V.

Fase Il Comprende la construccién de la obra civil del proyecto, cisterna, caseta, tapiales, en pozo de producciéon La ING. MAURICIO ANGEL $50,499.99
Aduana, municipio de llopango, departamento de San Salvador, conforme a lo establecido en el plan de oferta. OCHOA MOLINA

Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
realice las nofificaciones correspondientes.

Nombrar como Administradores del Contrato al siguiente personal: a) Para la
Fase |, al Ingeniero Manuel Antonio Ruiz Aparicio, Supervisor Electfromecdnico
de la Regidon Metropolitana; y b) Para la Fase I, a la Arquitecta Ana Ruth
Cordero Gutiérrez, Colaborador Técnico de la Regidn Metropolitana. En
cumplimiento a lo establecido en el articulo 82-Bis de la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracion PUblica.

Autorizar al senor Presidente para que firme la documentaciéon
correspondiente.




Se hace constar que en este momento se incorpora a la sesidon el Ingeniero José
Antonio Veldsquez Montoya, Director Propietario por parte de la Cdmara
Salvadorena de la Industria de la Construccion, por lo que a partir del siguiente
punto participa en la reunion.

4.1.11) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideraciéon de la Junta de Gobierno, solicitud de autorizaciéon para la
Prorroga No. 2 del Contrato de Suministro No. 32/2020, derivado de la Licitacion
PUblica No. LP-23/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION
COLECTIVO (EPC) PARA ANDA, CORRESPONDIENTE AL ANO 2020".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que el dia 26 de febrero de 2020, se suscribié el Contrato de Suministro
N0.32/2020, derivado de la Licitacion Publica No. LP-23/2020, denominada
“SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION COLECTIVO (EPC) PARA ANDA,
CORRESPONDIENTE AL ANO 2020", con la sociedad METZGER INDUSTRIAL
SUPPLIES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia M.L.S., S.A.
DE C.V., especificamente para los items Nos. 1,2, 3,4, 5, 6,7,8,9,10, 15,16, 17,
18,19, 23, 24, 25, 26 y 28, por un monto total de SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS
CUARENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON
SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($63,645.78), cantidad que incluia el Impuesto a la
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, para el plazo
mdximo de 45 dias calendario, contado a partir de la fecha establecida en la
orden de inicio y se mantendrd vigente hasta que todas las obligaciones
contractuales hayan finalizado, es decir, a partir del 15 de mayo de 2020,
finalizando el 29 de junio de 2020.

Que mediante acuerdo numero 4.3.7, tomado en la sesidn ordinaria nUmero
27, celebrada el dia 6 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la prérroga
No. 1 del presente contrato, por un periodo de 45 dias calendario, contados a
partir del 30 de junio al 13 de agosto de 2020, ambas fechas inclusive. Dicha
prorroga no generd modificacion al monto contractual, y se mantienen
inalterables las demds cldusulas contractuales.

Que mediante correspondencia de fecha 11 de agosto de 2020, la sociedad
M.LS, S.A. DE C.V., solicita al Administrador del Contrato, se le autorice una
nueva prorroga al plazo contractual, por un periodo de 45 dias calendario, en
vista que por causa de la pandemia del COVID-19, han tenido inconvenientes
en la importaciéon de los equipos adjudicados, principalmente por el cierre de
las fabricas por las cuarentenas obligatorias impuestas en los diferentes paises,
asi como por la demanda excesiva de equipos y los problemas de transportes
infernacionales tanto aéreo, maritimo como terrestre. Y por la espera de
materia prima y ofros que se encuenfran en la Aduana la espera de
importacion para la fabricacion de equipos pendientes, ya que han tenido
saturacion y los tfrdmites son cada vez mds complicados.

. Que el Administrador del Contrato de Suministro, Licenciado Juan José Guzmdn

Urbina, mediante correspondencia con Ref. 25.1-1569-2020 de fecha 12 de
agosto de 2020, solicita al Gerente de la Unidad de Adquisiciones vy
Contrataciones Institucional, gestione la autorizaciéon para la Prérroga No. 2
para dicho contrato, por un periodo de 45 dias calendario contados a partir
de 14 de agosto al 27 de septiembre de 2020, por considerar que los



argumentos expuestos por el contratista, se justifican como circunstancias
imprevistas de caso fortuito o fuerza mayor.

Que con base a la recomendacion emitida por el Administrador del precitado
Contrato, el Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Confrataciones
Institucional, mediante correspondencia con Ref. 18.2-1199-2020 de fecha 13
de agosto de 2020, solicita a la Junta de Gobierno autorice la Prorroga No. 2 all
Contrato de Suministro No. 32/2020, derivado de la Licitacién Publica No. LP-
23/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION COLECTIVO
(EPC) PARA ANDA, CORRESPONDIENTE AL ANO 2020", por un periodo de 45 dias
calendario, contados a partir del 14 de agosto al 27 de septiembre de 2020,
ambas fechas inclusive, en virtud de lo dispuesto en el articulo 92 inciso
segundo de la LACAP, que establece que las partes contratantes podrdn
acordar antes del vencimiento del plazo, la prorroga del mismo especialmente
por causas que no fueren imputables al contratista y en los demds casos
previstos enla Ley; y siendo que la solicitud de prérroga por parte del contratista
fue presentada antes del vencimiento del plazo, es decir, el 11 de agosto, es
procedente acceder a lo solicitado.

Con base a lo anterior y a lo estipulado en los articulos 86 y 92 inciso 2, de la Ley de
Adquisiciones y Confrataciones de la Administracion Publica (LACAP), y en la
Clausula TERCERA del Contrato, la Junta de Gobierno ACUERDA:

1.

Aprobar la Prérroga No. 2 del Contrato de Suministro No. 32/2020, derivado de
la Licitacién PUblica No. LP-23/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE
PROTECCION COLECTIVO (EPC) PARA ANDA, CORRESPONDIENTE AL ANO
2020", suscrito con la Sociedad METZGER INDUSTRIAL SUPPLIES, SOCIEDAD
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia M.LS., S.A. DE C.V., por un
periodo de 45 dias calendario, contados a partir del 14 de agosto al 27 de
septiembre de 2020, ambas fechas inclusive. Dicha prérroga no generard
modificacidon al monto contractual, y se mantienen inalterables las demds
cldusulas contractuales.

Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, realice los
trdmites respectivos, a fin de prorrogar el Contrato en referencia, efectie las
notificaciones correspondientes y solicite al Contratista la ampliacion del plazo
de las garantias pertinentes.

Autorizar al senor Presidente de la Institucion para que firme la documentacién
respectiva.

4.1.12) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
somete a consideracion de la Junta de Gobierno, solicitud de autorizacion para la
Prorroga No. 2 del Contrato de Suministro No.40/2020, derivado de la Licitacion
PUblica No. LP-10/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION
PERSONAL, PARA EL PERSONAL OPERATIVO DE LA INSTITUCION, ANO 2020".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que el dia 19 de febrero de 2020, se suscribid el Contrato de Suministro
No0.40/2020, derivado de la Licitacion PUblica No. LP-10/2020, denominada
“SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL, PARA EL PERSONAL
OPERATIVO DE LA INSTITUCION, ANO 2020", con la sociedad METZGER
INDUSTRIAL SUPPLIES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se



abrevia M.LS., S.A. DE C.V., especificamente para los items Nos. 1, 4, 5,7, 9, 14,
18, 23, 24, 34, 37, 41, 42, 43 y 45, por un monto total de SETENTA Y UN MIL
SETECIENTOS NOVENTA Y DOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
CON DOS CENTAVOS ($71,792.02), cantidad que incluia el Impuesto a la
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios, para el plazo
mdaximo de 45 dias calendario, contado a partir de la fecha establecida en la
Orden de Inicio y se mantendrd vigente hasta que todas las obligaciones
contractuales hayan finalizado, es decir, a partir del 15 de mayo de 2020,
finalizando el 29 de junio de 2020.

Que mediante acuerdo numero 4.3.8, tomado en la sesidon ordinaria nUmero
27, celebrada el dia 06 de julio de 2020, la Junta de Gobierno aprobd la
Prorroga No. 1 para dicho contrato, para un periodo de 45 dias calendario,
contados a partir del 30 de junio al 13 de agosto de 2020, ambas fechas
inclusive. Dicha prérroga no generé modificacion al monto contractual, y se
mantienen inalterables las demds cldusulas contractuales.

Que mediante correspondencia de fecha 11 de agosto de 2020, la sociedad
M.LS, S.A. DE C.V., solicita al Administrador del Contrato, se le autorice una
nueva proérroga al plazo contractual para un periodo de 45 dias calendario
adicionales, en vista que por causa de la pandemia del COVID-19, han tenido
inconvenientes en la importaciéon de los equipos adjudicados, principalmente
por el cierre de las fabricas por las cuarentenas obligatorias impuestas en los
diferentes paises, asi como por la demanda excesiva de equipos y los
problemas de transportes internacionales tanto aéreo, maritimo como terrestre.
Y por la espera de materia prima y otros que se encuentran en la Aduana la
espera de importaciéon para la fabricacion de equipos pendientes, ya que han
tenido saturacién y los frdmites son cada vez mds complicados.

. Que el Administrador del Contrato de Suministro, Licenciado Juan José Guzmdn

Urbina, mediante correspondencia con Ref. 25.1-1568-2020 de fecha 13 de
agosto de 2020, solicita al Gerente de la Unidad de Adquisiciones vy
Conftrataciones Institucional, gestione autorizacion para la Prorroga No. 2 de
dicho Conftrato, por un periodo de 45 dias calendario, por considerar que los
argumentos expuestos por el contratista, se justifican como circunstancias
imprevistas de caso fortuito o fuerza mayor.

Que con base a la recomendacion emitida por el Administrador del precitado
Contrato, el Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones
Institucional, mediante correspondencia con Ref. 18.2-1200-2020 de fecha 13
de agosto de 2020, solicita a la Junta de Gobierno autorice la Prorroga No. 2 all
Contrato de Suministro No. 40/2020, derivado de la Licitacién Publica No. LP-
10/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL,
PARA EL PERSONAL OPERATIVO DE LA INSTITUCION, ANO 2020", por un periodo
de 45 dias calendario, contados a partir del 14 de agosto al 27 de septiembre
de 2020, ambas fechas inclusive, en virtud de lo dispuesto en el articulo 92 inciso
segundo de la LACAP, que establece que las partes contratantes podrdn
acordar antes del vencimiento del plazo, la prérroga del mismo especialmente
por causas que no fueren imputables al contratista y en los demds casos
previstos enla Ley; y siendo que la solicitud de prérroga por parte del contratista
fue presentada antes del vencimiento del plazo, es decir, el 11 de agosto, es
procedente acceder a |o solicitado.



Con base alo anterior y a lo estipulado en los articulos 86 y 92 inciso 2, de la Ley de
Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion PuUblica (LACAP), y en la
Clausula TERCERA del Confrato, la Junta de Gobierno ACUERDA:

1. Aprobar la Prérroga No. 2 del Contrato de Suministro No. 40/2020, derivado de
la Licitacion Publica No. LP-10/2020, denominada “SUMINISTRO DE EQUIPO DE
PROTECCION PERSONAL, PARA EL PERSONAL OPERATIVO DE LA INSTITUCION,
ANO 2020", suscrito con la sociedad METZGER INDUSTRIAL SUPPLIES, SOCIEDAD
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia M.LS., S.A. DE C.V., por un
periodo de 45 dias calendario, contados a partir del 14 de agosto al 27 de
septiembre de 2020, ambas fechas inclusive. Dicha prérroga no generard
modificacion al monto contractual, y se mantienen inalterables las demds
cldausulas contractuales.

2. Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, realice los
frdmites respectivos, a fin de prorrogar el Contrato en referencia, efectie las
noftificaciones correspondientes y solicite al Confratista la ampliacion del plazo
de las garantias pertinentes.

3. Autorizar al sefior Presidente de la Institucidn para que firme la documentacion
respectiva.

4.2) Direccidon Técnica.

4.2.1) El Director Técnico, hace del conocimiento de la Junta de Gobierno, Informe
del Comité de Factibiidades de proyectos formales y comunidades,
correspondiente al Acta No. 1082 de fecha 13 de agosto de 2020, suscrito por la
Comision Especial de Factibilidades, en el cual consta que se conocieron 7
solicitudes, de las cuales fueron otorgadas é de conformidad con la opinidn técnica
de las Regiones correspondientes.

La Junta de Gobierno, después de conocer sobre este punto, ACUERDA:

Dar por recibido el informe, el cual queda anexo en los antecedentes de la
presente acta y que se resume de la siguiente manera:

DETALLE [REGION METROPOLITANA[ REGION CENTRAL [REGION OCCIDENTAL] REGION ORIENTAL | TOTALsolicitudes | AP Concedidas | AN Concedidas
COMUNIDADES
Factibiidades | 0 [ 0 [ 1 [ 0 | [ | 5 [ 0
Denegadas [ 0 [ 0 [ 0 [ 0 [ 0 [ 0 [ 0
PROYECTOS
Factibiidades | 1 [ 2 [ 2 [ 0 5 176 173
Denegadas [ 0 [ 0 [ 0 [ 1 1 0 0
TOTAL 7 181 173
REGION METROPOLITANA
No. ] HCT ] Fecha de Ingreso | Nombre del Proyecto/Comunidad | AP concedidas | AN concedidas
PROYECTO
FACTIBILIDAD-RESOLUCIION
[ 19 ] 05/03/2020 [ Complejo Cultural y Recreativo San Jacinto [ [ [ 0
REGION CENTRAL
No. | HCT | Fecha de Ingreso | Nombre del Proyecto/Comunidad | AP concedidas | AN concedidas
PROYECTOS
FACTIBILIDAD-RESOLUCION
2 [ 172 ] 10/07/2020 [ Almacén Comercial Bomba | 1 [ 0
3 | 139 | 16/03/2020 | Almacenes Santa Lucia, Sucursal Chalatenango | 1 | 0
REGION OCCIDENTAL
No. | HCT | Fecha de Ingreso | Nombre del Proyecto/Comunidad | AP concedidas | AN concedidas
COMUNIDAD
FACTIBILIDAD
4 | 143 | 20/07/2020 | Lotificacion El Bosque | 5 | 0
07/08/2020
PROYECTO
FACTIBILIDAD
5 [ 183 ] 23/07/2020 [ Residencial Altos del Atonal [ 172 | 172
FACTIBILIDAD RESOLUCION
6 | 179 | 20/07/2020 | Estacién de Servicio | 1 | 1
PUMA, Sonzacate




REGION ORIENTAL

.| HCT ] Fecha de Ingreso [ Nombre del Proyecto/Comunidad [ AP concedidas | AN concedidas

PROYECTO

DENEGADA

173 04/07/2020 Lotificacién Altos 0 0
11/08/2020 de San Martin

4.3) Direccion Administrativa Financiera.

4.3.1) La Directora Administrativa Financiera, somete a consideracién de la Junta
de Gobierno, solicitud de autorizacion para iniciar gestiones de Reconocimiento de
Deuda con la Comisidn Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio Lempa — CEL.

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que el suministro de energia fue regulado desde septiembre de 2012, por
medio del Decreto Legislativo No. 119 de fecha 30 de agosto de 2012, el cual
no definid el precio al cual la CEL comercializaria la energia a la ANDA, lo que
generd diferencias de saldos enfre ambas instituciones y una larga
discrepancia entre sus Titulares al interpretar cada uno de manera diferente
dicho Decreto. Esta situacion se resolvido mediante la reforma del DL 119 en
mencion, con la aprobacion de ofro Decreto Legislativo que reformaba el
anterior, esto fue con el DL 292, de fecha 10 de abril de 2019, en el cual se le
delegd a la CEL suministrar la energia requerida por la ANDA en el mercado
mayorista, definiendo de forma clara el precio al cual se debia comercializar
dicha energia.

Que es importante mencionar, que la ANDA si bien hizo pagos que abonaban
a la deuda, no se hizo en forma continua y no se suscribié ningun documento
de reconocimiento de deuda.

Que considerando los lineamientos del Gobierno actual, en el sentido de
buscar alternativas de solucidn al problema que por anos ha enfrentado a
ambas instifuciones, se tiene previsto acordar un Reconocimiento de Deuda
entfre la ANDA y la CEL, por los saldos acumulados a junio de 2020, cuyo detalle
se muestra en cuadro a continuacion:

DEUDA CON CEL AL MES DE JUNIO 2020
Registro del Saldo de cuentas por cobrar por suministro de Energia Eléctrica $150,939,994.10
(-) Pagos realizados registrados como Anticipos de Fondos que no han sido facturados $61,872,084.21
(=) Deuda segun los Estados Financieros $89,067,909.89
(+) Complemento pendiente de facturar y registrar por ANDA, resultante de conciliacion por aplicacién del D.L. 292 de fecha 10 de abril de 2019. $52,022,247.86
(=) Deuda real $141,090,157.75

De acuerdo al dato informado por la CEL, existe una pequena discrepancia de
$2.35 que la CEL tiene de mas, por lo que ambas instituciones acordaron dejar
el monto que la ANDA refleja en cuadro anterior.

El siguiente cuadro muestra el detalle del saldo adeudado por la ANDA a la
CEL, segun la CEL:

Conciliado para fitularizacion en 2015
Complemento a facturacién (factor B)
Suministro jun/15 a mar/19

Intereses

DETALLE DE LA DEUDA DE LA ANDA CON CEL A JUNIO 2020

139,105,249.10
15,085,010.08
178,545,617.68
13,678,386.52
346,414,263.38
226,374,572.68
120,039,690.70
23,963,433.48
2,012.014.72
1,895,759.44
2,099.486.78
1,872,930.09
1,617,996.76
1,661,919.82
1,656,458.03
1,710,296.46
1,675,070.89
1,524,698.89
1,533,110.34
1,555,868.21

Total adeudado

(-) Pagos realizados por ANDA
(=) Saldo adeudado (conciliado con ANDA abr/19)
(+) Suministros Posteriores
Mayo 2019

Junio 2019

Julio 2019

Agosto 2019

Septiembre 2019

Octubre 2019

Noviembre 2019

Diciembre 2019

Enero 2020

Febrero 2020

Marzo 2020

Abril 2020

[p [en |on [en [en o [6m |on [on [en [en [ [ [om [on [on [n [en [ [




Mayo 2020
Junio 2020
(-) Pagos Posteriores 2,912,964.08

$ 1,587,096.11

$

$
19-un $ 1,700,000.00

$

$

$

1.560.726.94

21-jun 1,183,404.09
3jul

29,559.99
(=) Saldo adeudado tfotal 141,090,160.10

El contar con un documento de Reconocimiento de Deuda, la cual estd
registrada en los Estados Financieros de la institucion, permitird la bUsqueda de
mecanismos que permitan saldar dicha obligacién a un plazo y condiciones
de pago razonables; para lo cual se adjunta el Estado de Situacion Financiera
a junio 2020, con la Nota Explicativa correspondiente a la integracién de los
saldos adeudados a la CEL.

. Que por todo lo antes expuesto, la Directora Administrativa Financiera

mediante correspondencia con Ref.22.241.2020 de fecha 17 de agosto de
2020, solicita a la Junta de Gobierno autorizacién para iniciar gestiones de
Reconocimiento de Deuda con la Comision Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio
Lempa - CEL.

Con base a lo anterior, la Junta de Gobierno ACUERDA:
Autorizar al senor Presidente de la Institucion inicie la gestion de Reconocimiento
de Deuda con la Comisién Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio Lempa — CEL.

4.3.2) La Directora Administrativa Financiera, somete a consideracion de la Junta
de Gobierno, solicitud de autorizacién para iniciar gestiones ante el Ministerio de
Hacienda y el Ministerio de Economia para que la ANDA tenga la viabilidad de
acceder a un Crédito.

Porlo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo nUmero 4.8.2 tomado en la sesidén ordinaria nUmero 22,
Libro 2, celebrada el dia 18 de noviembre de 2019, la Junta de Gobierno
autorizd al senor Presidente de la Institucion para que buscara fuentes de
financiamiento externas con condiciones favorables y convenientes para los
intereses institucionales, con el objeto de financiar proyectos prioritarios
propuestos por la ANDA en el PLAN ESTRATEGICO DE GESTION 2019-2024.

Que mediante acuerdo nUmero 4.9.2 tomado en la sesidon ordinaria nUmero 22,
Libro 2, celebrada el dia 18 de noviembre de 2019, la Junta de Gobierno
autorizd al senor Presidente de la Institucidon para que buscara fuentes de
financiamiento externas con condiciones favorables y convenientes para 1os
intereses instifucionales, con el objeto de saldar obligaciones de pago
registradas en los Estados Financieros Institucionales contraidas por
Administraciones anteriores, con proveedores de bienes, servicios y obras que
incluyen a las Distribuidora Eléctricas AES y DEL SUR, asi como a la CEL y
HENCORP VALORES, S.A. por Titularizacion, entre otras, asi como también, para
pagar gratificaciones a empleados jubilados y en edad de jubilaciéon, segin lo
establece la cldusula 65 del Contrato Colectivo de Trabagjo.

Que la Directora Administrativa Financiera, mediante correspondencia de
fecha 17 de agosto de 2020, solicita a la Junta de Gobierno autorizacion para
iniciar gestiones de ante el Ministerio de Hacienda y el Ministerio de Economia
para que la ANDA tenga la viabilidad de acceder a un Crédito, con el objeto
de tener liquidez para saldar obligaciones de pago previamente contraidas y



reflejadas en los Estados Financieros Institucionales, incluyendo la Deuda con la
Comisién Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio Lempa — CEL.
Con base a lo anterior, y a lo dispuesto en el artficulo 3, literal “n”, de la Ley de
Creacion de la ANDA, la Junta de Gobierno ACUERDA:
Autorizar al senor Presidente de la Institucion inicie las gestiones ante el Ministerio de
Hacienda y el Ministerio de Economia para que la ANDA tenga la viabilidad de
acceder a un Crédito, con el objeto de tener liquidez para saldar obligaciones de
pago previamente confraidas y reflejadas en los Estados Financieros Institucionales.

4.4) Unidad Juridica.

4.4.1) El Gerente de la Unidad Juridica, en cumplimiento a lo instruido por la Junta

de Gobierno mediante el acuerdo 4.1.6, tomado en la sesidon ordinaria nUmero 23,

celebrada el dia 08 de junio de 2020, emite recomendacién en relacion al

Procedimiento de Extincidon de Contrato de Servicio No. 64/2020 derivado de la

Contratacion Directa No. CD-11/2020 denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO

DE CAMIONES CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS

SECTORES DE LA POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO

LEGISLATIVO N°. 593, “ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-

19", suscrito con el senor FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS.

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I.  Que el Gerente de la Unidad Juridica emite la respectiva recomendaciéon en
el presente Procedimiento de Extincion de Contrato conforme al articulo 64
numeral 1, de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), seguido en contra
del senor FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS, comerciante individual titular de
la empresa de Servicio denominada “Transporte Pacas”, por atribuirsele el
incumplimiento a las obligaciones contractuales derivadas del Contrato de
Servicio No. 64/2020 derivado de la Contratacién Directa No. CD-11/2020
denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS PARA EL
SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACION A
NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, “"ESTADO DE
EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19" de conformidad a los
Articulos 93 y 94 literal d) la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica, Articulo 81 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones
y Confrataciones de la Administracion Publica y a lo establecido en Ia
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA del referido contrato que establece las causales
de las cuales el contrato podrd extinguirse, especificamente en el literal d) Por
el incumplimiento de las obligaciones contractuales; y habiendo trascurrido el
plazo establecido en el auto de las doce horas y veinte minutos del dia 28 de
julio de 2020 y constatando que el contratista hizo uso del término establecido
en el Art. 110 de la Ley de Procedimientos Administrativos, procede a emitir la
respectiva recomendacion en los términos siguientes:

i. Mediante acuerdo niUmero 4.2.22, tomado en la sesidon ordinaria nimero 12
celebrada el dia 23 de marzo de 2020, la Junta de Gobierno adjudico
parcialmente al senor FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS la Contratacion
Directa No. 11/2020, denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE
CAMIONES CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA
DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO



vi.

Vi

DEL DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, “ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL
POR PANDEMIA COVID-19".

. De la Contratacion Directa No. 11/2020, se deriva el Contrato de Servicio No.

64/2020, suscrito en fecha 27 de marzo de 2020 con el senor FRANCISCO
ANTONIO PACAS LEMUS por un monto contractual de DOSCIENTOS SETENTA
Y CINCO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($275,000.00),
cantidad que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a
la Prestacion de Servicios (IVA); y, por el plazo de la fecha establecida en Ia
Orden de inicio, es decir, a partir del dia 27 de marzo de 2020, hasta el 31 de
diciembre de 2020 o hasta agotar el monto contratado, lo que ocurriese
primero sin exceder del 31 de diciembre de 2020.

Mediante acuerdo nUmero 4.1.2, tomado en la sesién ordinaria nimero 17,
celebrada el dia 28 de abril de 2020, la Junta de Gobierno autorizd Ia
modificacion al Contrato de Servicio No. 64/2020, en el sentido que el
servicio se debia prestar por UNIDAD, sin establecer la cantidad,
nombrdndose en mismo acto al Licenciado Oscar Alberto Mejia Herndndez,
encargado de Logistica de la Regidn Metropolitana como Administrador
Unico de todos los contratos a nivel nacional, todo lo demds quedd
inalterable, suscribiéndose dicha modificacion el dia 7 de mayo de 2020.

. Mediante correspondencia de fecha 29 de mayo de 2020, el Licenciado

Oscar Alberto Mejia Herndndez, en su calidad de Administrador del Contrato
de Servicio No. 64/2020 hace del conocimiento a la Unidad de Adquisiciones
y Confrataciones Institucional, que el Contratista FRANCISCO ANTONIO
PACAS LEMUS incumplié con las obligaciones contractuales establecidas en
los Términos de Referencia, especificamente en el romano XXIX)
ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONDICIONES que establece “mientras el
contrato esté en vigencia el uso de los camiones cisternas presentados en la
oferta deberd ser exclusivo para el servicio de la Institucion. Debido a que
previamente los equipos han sido desinfectados. Caso contrario se reserva
el derecho de la utilizacion del equipo™.

. Por medio del acuerdo nimero 4.1.6 tomado en la sesidn ordinaria nimero

23 celebrada el dia 8 de junio de 2020, la Junta de Gobierno autorizd el Inicio
del Procedimiento Sancionatorio correspondiente en confra del senor
FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS, por el supuesto incumplimiento al
Contrato de Servicio No. 64/2020, derivado de la Contratacion Directa No.
CD-11/2020, denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES
CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES
DE LA POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO
LEGISLATIVO N°. 593, “ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA
COVID-19", y se delegd a la Unidad Juridica para sustanciar dicho proceso.
La Unidad Juridica, mediante auto de las ocho horas y cinco minutos del dia
29 de junio de 2020, tuvo por recibido el acuerdo relacionado en el romano
anterior y se le concedidé al contratista el término legal para que ejerciera su
derecho de defensa.

.Con fecha 3 de julio de 2020, se le notificd al senor FRANCISCO ANTONIO

PACAS LEMUS el auto de Inicio del Procedimiento de Extincion de Contrato,
por lo que a partir del dia siguiente comenzaba a correr el plazo de 10 dias,



contados a partir del dia siguiente a la noftificacion para que ejerciera su

derecho de defensa.

viii. Que la valoracién de los documentos confractuales fueron los siguientes:

a) El objeto de las obligaciones confractuales, los requerimientos y las
especificaciones técnicas que rigen la contratacion se encuentran en los
Términos de Referencia de la Confratacion Directa No. CD-11/2020
denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS
PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA
POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO
N°. 593, “ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19",
aprobados mediante acuerdo niUmero 4.3.6 tomado en la sesidon ordinaria
numero 11 celebrada el dia 16 de marzo de 2020 y que en su romano
XXIX) ESPECIFICACIONES TECNICAS, CONDICIONES se establecié Ila
condicionante que mientras el contrato este en vigencia el uso de los
camiones cisternas presentados en la oferta deberd ser exclusivo para el
servicio de la institucion.

b) El Art. 79 de la LACAP establece que los Confratos se perfeccionan y
formalizan con la suscripcion de los correspondientes instrumentos, por las
partes contratantes o sus representantes debidamente acreditados, en
ese sentido, en fecha 27 de marzo de 2020, se suscribié el Contrato de
Servicio No. 64/2020 con el senor FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS vy su
cumplimiento deberd cumplirse en el lugar, fecha y condiciones
establecidas en su texto y en los documentos contractuales anexos al
mismo, asi lo establece el Art. 82 LACAP, y que en su CLAUSULA SEGUNDA
DOCUMENTOS CONTRACTUALES, literal a) se establecid que las
condiciones y especificaciones técnicas contenidas en la Contratacion
Directa No. CD-11/2020, forman parte integral del Contrato.

c) Segun nota con referencia 42.3-53-2020 de fecha 29 de mayo del
presente ano, el Licenciado Oscar Alberto Mejia Herndndez, en su calidad
de Administrador del Contrato manifiesta que “el Contratista incumplié
con las obligaciones contractuales establecidas en los Términos de
Referencia, especificamente en el romano XXIX) ESPECIFICACIONES
TECNICAS, CONDICIONES: mientras el contrato este en vigencia el uso de
los camiones cisternas presentados en la oferta deberd ser exclusivo para
el servicio de la Institucion. Debido a que previamente los equipos han
sido desinfectados. Caso conftrario se reserva el derecho de la utilizacion
del equipo. En virtud de lo dispuesto en el Contrato de Servicio No.
64/2020, la empresa Transporte Pacas aceptd acatar los Términos de
Referencia de la Contratacion Directa No. CD-11/2020, y en especial alas
obligaciones, condiciones y pactos establecidos en las clausulas que lo
rigen, sin embargo, se ha tenido conocimiento del uso inapropiado de
uno de los camiones cisternas el cual estaba vendiendo agua a terceros
y utilizando la imagen de la institucion, ya que con estos camiones
cisternas anteriormente ya se habia suminisfrado agua potable a la
comunidad donde se realiza la denuncia debido a desconocer la
comunidad porqué se estd vendiendo agua y no como anteriormente se
les daba sin costo alguno. El equipo en mencidon pertenece a las Placas
C-118-118, marca International, color: blanco el cual forma parte de uno



de los equipos contratados sin haber nota de solicitud de sustitucion del
camion. Ante esto y la falta de cumplimiento del contrato y a la mala
conducta responsabilidad directa de la empresa, se da una “pérdida de
confianza” por parte de la empresa en mencién”, al informe se adjunta
un mapa satelital tomado por medio del Sistema de Posicionamiento
Global (GPS) y una captura de pantalla que pertenece a una
conversacion sostenida por la aplicacion de mensajes WhatsApp.

d) Habiendo tenido a la vista el expediente administrativo de la referida

contratacion, se procedié a verificar las Actas de Recepcion en la cuales
el camioén cisterna con Placas C-118-118 haya prestado servicio a favor
de la institucion, habiéndose encontrado Unicamente el Acta de
Recepcién Parcial nUmero 1 suscrita en la ciudad de Santa Ana,
departamento de Santa Ana el dia 6 de mayo del 2020 y para el periodo
contfratado del 21 de abril al 5 de mayo de 2020, en la misma Acta se
consignd que los servicios prestados cumplen con las condiciones y
especificaciones técnicas previamente definidas por la institucion en el
contrato, dicha acta fue suscrita por el Administrador del Contrato de ése
entonces, Técnico Marvin Omar Marroquin Monterrosa, supervisor del
conftrato Lic. Julio César Marinero Villalta y confratista Sr. Brayan Francisco
Pacas.

e) Mediante auto de las once horas con freinta minutos del dia 16 de julio

f)

de 2020 y notificado el dia 20 de julio del presente ano, la Unidad Juridica

requirid al Administrador del Contrato que rindiera informe sobre lo

manifestado en la etapa probatoria por el Contratista, debiendo adjuntar
toda la documentacion probatoria pertinente, concediendo el plazo de

3 dias hdbiles, contados a partir de su notificacion.

En fecha 23 de julio de 2020, encontrdndose dentro del plazo concedido

para rendirinforme sobre los hechos pronunciados por el Contratistay que

mas adelante se relacionaran, el Administrador del Contrato manifestd lo
siguiente:

1) El camién en mencién con Placas C-118-118, equipo 256-CC, se le
desinstald el dispositivo GPS (19/05/2020 por parte de la empresa
LOCALIZA), del contrato anterior (prérroga de Contrato de Servicio No.
37/2019 derivado de la Licitacién Publica No. LP-34/2019 denominada
“Servicio de arrendamiento de camiones cisternas para el suministro de
agua potable en los diferentes sectores del AMSS), acta final 17 de
fecha 04 de mayo de 2020.

2) Efectivamente, desde la fecha 5 de mayo de los corrientes, se enviaron
por parte de la empresa Transporte Pacas, a las regiones Occidental y
Oriental, correspondiente para el suministro de agua potable, segin
contrato No. 64/2020, relativos a los lotes 3y 4.

3) Con relacion a la venta de camién con Placas C-118-118, se
desconocia de su venta y de su reemplazo, sin embargo, el Senor
Pacas estd facultado para dar en dominio total su bien, siempre que
no menoscabe el trabajo que se estd brindando a la Institucion.

4) En vista de lo anterior, se admiten los hechos como ciertos
parcialmente, por o que se recomienda que se dicte sentencia
desestimatoria sobre el caso a la empresa Transporte Pacas.



g) Mediante auto de las quince horas y diez minutos del dia 28 de julio de
2020 y notificado el dia 31 del mismo mes y ano, la Unidad juridica dio por
recibido el escrito relacionado en el literal anterior y ademds solicitdé que
el referido profesional amplie el informe solicitado mediante auto de
fecha 16 de julio del presente ano y del informe rendido en fecha 29 de
mayo del presente ano con referencia 42.3-53-2020 mediante el cual
informd al Gerente de la Unidad de Adqguisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica que el presunto infractor incumplié con las
obligaciones confractuales, debiendo anexar los documentos
probatorios pertinentes que respalden tal incumplimiento, concediendo
el plazo de 3 dias hdbiles, contados a partir de su notificaciéon, en dicho
informe se le requirié de manera textual lo siguiente:

1. En escrito se manifiesta que el camién con Placas C-118-118, equipo
256-CC se le desinstald el dispositivo GPS (19/05/2020) por parte de la
empresa LOCALIZA, segun acta final 17 de fecha 04 de mayo de 2020,
sin embargo no se presenta documentacion probatoria donde se haya
requerido tanto la instalacion como desinstalacion del servicio de GPS
al camidn objeto en cuestidon, nitampoco si a través del servicio de GPS
se pudo identificar que el camion cisterna estaba fuera de la ruta de
trabajo para ese dia.

2. No consta en expediente y demds documentacién que obra en el
presente proceso el lugar y fecha que se le senala al contratista la
supuesta venta de agua potable y por ende un incumplimiento a las
cldusulas contractuales, debiendo establecer si el dia de la denuncia
el camidn cisterna cuestionado estaba bajo el servicio de ANDA, Ias
rutas establecidas para ese dia y la forma en que fue interpuesta la
denuncia, asi como cualquier evidencia que pruebe lo denunciado.

3. Presente actas de servicio correspondiente al contrato de servicio No.
64/2020, especificamente la recepcion del servicio de arrendamiento
de camiones cisternas para el camién con Placas C118-118, a lo cual
la administracién del contrato no evacud el traslado para rendir
informe y presentarla prueba pertinente, se trajo el procedimiento para
rendir su respectiva recomendacion.

iX. Que los alegatos de la contratista y la prueba ofrecida fueron las siguientes:

a) El dia 9 de julio de 2020, encontrdndose dentro del plazo concedido para
ejercer su derecho de defensa por medio de auto de fecha 29 de junio
de 2020 y notificado el dia 3 de julio del mismo ano, el sefior FRANCISCO
ANTONIO PACAS LEMUS en su cardcter de comerciante individual de la
empresa de Servicio denominada “Transporte Pacas” presentd escrito de
defensa, alegando los aspectos siguientes:

1) La Contratacion Directa No. CD-11/2020 es de manera parcial y dio
vida al Contrato de Servicio No. 64/2020, que inicid el 27 de marzo de
2020. Que este servidor ha cumplido estrictamente con las cldusulas del
contrato ya que somos proveedores de la institucidon en los Ultimos anos
de los cuales siempre se ha brindado un excelente servicio, cumpliendo
con las exigencias de la institucion, por lo que este contrato no es la
excepcion.

2) Aclara que los camiones en el contrato No. 64/2020 de la Contratacion



Directa No. CD-11/202, no poseen GPS por parte de ANDA, en ese
sentido se desconoce y no son muy legibles las fotos anexas en el
escrito del administrador del confrato anexo a la resolucion.

3) EIl camidén cisterna con Placas C118-118, marca International, color
blanco, brindd su servicio en la zona occidental del pais en el periodo
del 21 de abril al 5 de mayo de 2020, ambas fechas inclusive, segin
Acta de Recepcidn Parcial nUmero 1 suscrita el dia 6 de mayo de 2020.

4) El referido camién fue vendido el dia 8 de mayo del 2020, y para su
prueba presenta copia simple del Testimonio de la Escritura Matriz de
Compraventa del vehiculo con Placas C-118-118 otorgado el dia 11 de
mayo del 2020, ante los oficios notariales de José Manual de la O
Fajardo.

b) El dia 22 de julio de 2020, el confratista FRANCISCO ANTONIO PACAS
LEMUS, encontradndose dentro del plazo para presentar pruebas otorgado
por medio de auto de fecha 16 de julio de 2020 y noftificado el dia 20 del
mismo mes y ano, presentd argumentos y prueba de descargo
bdsicamente en:

1) EI camion cisterna objeto en cuestion brindd el servicio a entera
satisfaccion de lainstitucion, lo que respalda con el Acta de Recepcion
del servicio, elaborada en base al art. 77 del Reglamento a la Ley de
Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién PuUblica
(RELACAP).

2) Enlo que respecta al informe de fecha 29 de mayo de 2020, por parte
del Licenciado Oscar Alberto Mejia Herndndez, encargado de la
logistica de la Regién Metropolitana como Administrador Unico el
contrato, del cual entra en funcién el 8 de mayo del presente ano se
expresa claramente que al parecer existe un error al mencionar un
camidn gue ya no pertenecia a mi empresa, sumado a esto a partir del
dia 8 de mayo el camién con Placas C-118-118, marca International,
color Blanco ya no prestd servicio ala ANDA, presentando nuevamente
la compraventa del vehiculo y agregando al legajo de documentos
las Actas de Recepcion por los servicios prestados en el marco del
contrato de servicio No. 64/2020.

c) Dentro del plazo para presentar los alegatos finales y verificar el
expediente administrativo que obra en la Unidad Juridica otorgado
mediante auto de fecha 28 de julio de 2020 y notificado el dia 30 del
mismo mes y ano. Que el contratista en fecha 7 de agosto del presente
ano verificd expediente y finalmente presentd sus alegatos finales
mediante escrito de fecha 11 del mismo mes y ano, centra sus alegatos
en que:

1) Revisando el expediente del proceso en las oficinas de la Unidad
Juridica de ANDA, se encontrd el escrito inicial del Administrador del
Contrato, Licenciado Oscar Alberto Mejia Herndndez y que la
documentacién anexa no es legible (fotos Anexas), asi como la
documentacién que senale el lugar, fecha, ruta establecida para ese
dia y forma en que fue interpuesta la denuncia que pueda evidenciar
lo denunciado por la supuesta venta de agua potable.

2) Manifiesta nuevamente que el camién con Placas C-118-118, brindd el



servicio a entera satisfaccion de la institucion en la Region Occidental,
lo que respalda con vales de trabajos firmados por el Administrador del
Conftrato en las fechas en el que el camidén prestd sus servicios a la
institucion, acta firmada de conformidad al Art. 77 del RELACAP.

3) En base al Art. 3 numeral ? de la Ley de Procedimientos Administrativos,
relativo al principio de Buena Fe, el referido camién fue vendido el 8 de
mayo del presente ano, agregando para ello el documento de
compra venta, confecha 11 del mismo mes y ano. Reitera nuevamente
gue dentro de los dias laborados (21 de abril al 5 de mayo de 2020)
segun vales de trabajo del acta de recepcion, el camidn cisterna no
se desvio de la ruta establecida, por lo que sostiene que no se ha
vendido agua potable y por ende no se ha incumplido con ninguna
clausula contfractual.

4) Finalmente solicita, se deje sin efecto el Procedimiento Administrativo
Sancionatorio por el supuesto incumplimiento a las obligaciones
contractuales derivadas del Contrato de Suministro No. 64/2020 vy
derivado de la Contratacion Directa No. CD-11/2020

Xx. Que el andlisis del caso y el fundamento de derecho es que:

En virtud de lo argumentado por el senor FRANCISCO ANTONIO PACAS

LEMUS, en su calidad de comerciante individual titular de la empresa de

Servicio denominada “Transporte Pacas” y de la prueba presentada, es

procedente realizar el andlisis del fundamento factico y legal de los alegatos

desde los documentos contfractuales para luego recomendar sobre |a
procedencia o no al Procedimiento de Extincion de Confrato por
incumplimiento a las cldusulas contractuales, de conformidad a lo
establecido en los articulos 93 y 94, literal d), al Contrato de Servicio No.

64/2020, para ello resolver sobre la exigibilidad o no del monto afianzado por

medio de la garantia de cumplimiento de contrato otorgado a favor de la

ANDA, de conformidad al Art. 100 de la referida Ley, el cual se efectia de

la siguiente manera:

a) El Art. 93 de la LACAP establece las formas de extinguir los contfratos
regulados por dicha Ley, entre estas se encuentra la caducidad, la cual
puede suscitar por las causales estipuladas en el Art. 94 de la referida Ley,
especificamente el literal d) Las demds que determine la Ley o el contrato,
como es el caso del incumplimiento del contratista a cualquiera de las
obligaciones contractuales pactadas, en ese sentido, debe partirse del
hecho que la caducidad es una especie dentro del género de las formas
de extincién de los contratos, que pone fin a su ejecucion. Segun Roberto
Dromi: "......L.a caducidad es un modo de extinciéon anormal de la relacion
contractual administrativa, porque interrumpe el curso de un contrato
que se halla en ejecucion. La caducidad procede cuando el contratista
particular ha incurrido en incumplimiento imputable o atribuible de las
obligaciones a su cargo. La caducidad pone fin a la ejecuciéon del
contrato, extinguiendo la relacion contractual, es decir, privando al
contratista del ejercicio de los derechos que le habian sido conferidos por
el contrato..", es decir que la caducidad a la Luz del Derecho
Administrativo es una modalidad de terminacion anticipada adoptada
por la Administracion contratante en forma unilateral con efectos



ejecutorios, que se produce como consecuencia de un incumplimiento
de las obligaciones asumidas por el contratista, siendo asi una forma de
extinguir de forma unilateral el contrato.

b) El Art. 100 de la LACAP establece que cuando el confrato se dé por
caducado por incumplimiento imputable al contratfista, se hardn
efectivas las garantias que correspondan en su caso y deberd ademds
indemnizar a la institucion contratante, por lo danos y perjuicios
ocasionados en lo que exceda del importe de las citadas garantias, por
lo que en caso de comprobarse que el incumplimiento al contrato es por
causa imputable al contratista seria ejecutable la Garantia de
Cumplimiento de Contrato bajo la fianza nimero TRESCIENTOS TREINTA Y
OCHO QUINIENTOS TREINTA Y SEIS (338,536) constituida a favor de la
Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarillados, ANDA vy
emitida por la Central de Seguros y Fianzas, Sociedad Andnima hasta la
totalidad de VEINTISIETE MIL QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA ($27,500.00).

c) Analizado que ha sido todo lo actuado, esta Unidad hace las siguientes
valoraciones: Que el informe que dio inicio a que la Unidad Juridica
sustanciara el Procedimiento Sancionatorio correspondiente carece de
informacion pertinente y necesaria para determinar que el Contrafista
haya incumplido con las cldusulas contractuales establecidas tanto en el
Contrato como en los Términos de Referencia, que la Unica prueba es el
mapa satelital tomado por medio del Sistema de Posicionamiento Global
(GPS) anexado al memorando con referencia 42.3-53-2020, sin embargo
no es posible identificar de manera fehaciente si la captura de imagen
pertenece al periodo en que el camidn cisterna prestd sus servicios para
la institucién, segun Acta de Recepcidn suscrita en fecha 6 de mayo del
presente ano o en qué periodo fue, prueba que a criterio de esta Unidad
Juridica no demuestra que el Confratfista haya incumplido con las
cldusulas del contrato aunado a ello, tampoco se demuestra bajo que
medio fue interpuesta la denuncia, el lugar y dia de la presunta infraccion.
En sintesis, con la documentacion presentada por el Administrador del
Contrato este no ha logrado probar sus pretensiones. Advirtiéndose que
el referido profesional no presentd en la etapa procedimental la
informacion solicitada mediante auto de fecha 28 de julio del presente
ano.

d) Que la Administracion del Contrato en escrito de fecha 21 de julio del
2020, recomienda se dicte sentencia desestimatoria.

e) El Conftratista ha presentado toda los argumentos y pruebas de descargo
entre ellas, el Acta de Recepcidn Parcial nUmero 1 suscrita el 6 de mayo
del 2020, mediante el cual consta que los servicios brindados a la
institucién para el periodo comprendido del 21 de abril al 05 de mayo de
2020 cumplen con las condiciones y especificaciones técnicas
previomente definidas por la institucién en el contrato, asi como las
ordenes de trabajo correspondientes al camién cisterna Placas C-118-118
para los dias 21, 22,23 de abril y los dias 2 y 3 de mayo, todos del 2020,
ordenes de frabajo recibidas y firmadas por el Administrador del Contrato
de ése entonces, Técnico Marvin Omar Marroquin Monterrosa.



f) En relacion al contrato de compraventa por ser con fecha posterior al
periodo en que el camion cisterna prestd sus servicios a la institucion (21
de abril al 5 de mayo 2020), esta Unidad Juridica no entrard a valorar la
prueba controvertida.

g) Finalmente, y teniendo como base el Acta de Recepcidn Parcial nUmero.
1 y ordenes de frabajo emitidas es concluyente establecer que el servicio
brindado por el Contratista cumple con las condiciones vy
especificaciones técnicas previamente definidas por ANDA en el
Contrato de Suministro No. 64/2020 y en vista que no se presentan las
condiciones facticas para declarar la Extincion del Contrato bajo la figura
de caducidad, resulta procedente dejar sin efecto el procedimiento de
Extincion de Contrato iniciado mediante acuerdo 4.1.6, tomado por la
Junta de Gobierno en la sesion ordinaria nUmero 23 celebrada el dia 8 de
junio de 2020, relacionado al Contrato de Servicio No. 64/2020 derivado
de la Confratacion Directa No. CD-11/2020 denominada “SERVICIO DE
ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO DE AGUA
POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACION A NIVEL NACIONAL,
EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, "“ESTADO DE
EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19".

Il.  Que a partir de los hechos expuestos y de la documentacion relacionada que
la Unidad Juridica tuvo a la vista y a los Arts. 93 y 94 LACAP, 81 RELACAP vy al
Contrato de Servicio No. 64/2020 derivado de la Contratacion Directa No. CD-
11/2020 denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS
PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA
POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO Ne.
593, "ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19", la
Unidad Juridica RECOMIENDA:

a) Dejar sin efecto el Procedimiento de Extincion de Contrato iniciado
mediante el acuerdo 4.1.6, tomado por la Junta de Gobierno en la sesion
ordinaria numero 23, celebrada el dia 08 de junio de 2020, relacionado al
Contrato de Servicio No. 64/2020 derivado de la Contratacién Directa No.
CD-11/2020 denominada “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES
CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS
SECTORES DE LA POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL
DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, “ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR
PANDEMIA COVID-19" suscrito por el senor FRANCISCO ANTONIO PACAS
LEMUS, comerciante individual, fitular de la empresa de Servicio
denominada “Transporte Pacas”.

b) Declarar no ha lugar la Extincion del Contrato de Servicio No. 64/2020, cuyo
objeto es el “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS PARA
EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA
POBLACION A NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO
N°. 593, "ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19",
por la causal establecida en el literal d) del Art. 94 LACAP.

Con base alarecomendacién emitida por la Unidad Juridica, la Junta de Gobierno

ACUERDA:

1. Dejar sin efecto el Procedimiento de Extincién de Contrato iniciado mediante
el acuerdo 4.1.6, tomado en la sesidn ordinaria nUmero 23, celebrada el dia 08



de junio de 2020, en contra del senor FRANCISCO ANTONIO PACAS LEMUS,
comerciante individual, fitular de la empresa de Servicio denominada
“Transporte Pacas” por el supuesto incumplimiento al Contrato de Servicio No.
64/2020 derivado de la Contratacion Directa No. CD-11/2020 denominada
“SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS PARA EL SUMINISTRO
DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACION A NIVEL
NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, “"ESTADO DE
EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19".

Declarar no ha lugar la Extinciéon del Contrato de Servicio No. 64/2020, cuyo
objeto es el “"SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES CISTERNAS PARA EL
SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACION A
NIVEL NACIONAL, EN EL MARCO DEL DECRETO LEGISLATIVO N°. 593, “ESTADO DE
EMERGENCIA NACIONAL POR PANDEMIA COVID-19", por la causal establecida
en el literal d) del Art. 94 LACAP.

Instruir a la Unidad Juridica, para que efectie las notificaciones
correspondientes.

Y no habiendo mds asuntos que fratar, el senor Presidente, Arquitecto Frederick
Antonio Benitez Cardona, dio por terminada la sesion, siendo las quince horas con
diez minutos de todo lo cual yo, la Secretaria CERTIFICO.
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